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V obciach zaregistrovali takmer stovku 
kandidátov na starostov

V priebehu minulého týždňa 
prebehla registrácia kandidátov na 
starostov a poslancov aj v 42 ob-
ciach stropkovského okresu. V no-
vembrových voľbách sa o funkciu 
starostu bude uchádzať 93 kan-
didátov. Zo súčasných starostov 
nekandidujú siedmi - Miroslav 
Fečko (Bžany), Štefan Radačovský 
(Chotča), Viera Pundžáková (Turany 
n/O.), Helena Popíková (Vladiča), 
Ján Bujdoš (Mrázovce), Jaroslav 
Verba (Breznička) a Ján Slivka 
(Šandal). Starostovské voľby budú 
takpovediac formalitou v trinásti ch 
obciach, kde komisie zaregistrovali 
len jedného kandidáta. To je prípad 
Bystrej, Tokajíka, Soľníka, Kručova, 
Turian nad Ondavou, Krišľoviec, 
Vojtoviec, Varechoviec, Potôčkov, 
Vislavy, Vladiče, Jakušoviec 

a Veľkropa. Naopak najväčší záujem 
o funkciu zaregistrovali v Bžanoch, 
kde kandiduje šesť ľudí, v Krušinci 
a Šandale majú piati ch, vo Vyšnom 
Hrabovci a Korunkovej štyroch kan-
didátov. Napriek tomu, že tunajšie 
obce zápasia s úbytkom obyvateľov 
a starnutí m generácie, pozití vnom 
nadchádzajúcich volieb je, že o sta-
rostovskú funkciu má záujem aj nie-
koľko zástupcov mladšej generácie, 
vo veku okolo tridsiatky (v Bžanoch, 
na Bani, v Šandale, Miňovciach i 
Malej Poľane). Najmladším kan-
didátom je 28-ročný Peter Kleban 
z Bžian, najstarším 67-ročný Juraj 
Pšár z Vyšného Hrabovca. Novými 
starostami by sa chcelo stať aj nie-
koľko Stropkovčanom známych 
tvárí. Popri súčasnom starostovi 
kandidujú v Nižnej Olšave niekdajší 

úspešný ligový futbalista Alojz Špak 
i vedúci Odboru fi nancií stropkov-
ského MsÚ Ján Polák. V Bžanoch 
sa o starostovské kreslo uchádza 
dlhoročná vedúca Odboru všeobec-
nej vnútornej správy Okresného 
úradu Mária Kasičová či „bývalý“ 
Stropkovčan, už spomínaný Peter 
Kleban. 

Najviac kandidátov postavil 
do volieb vládny Smer-SD (29), 
nasledujú nezávislí kandidáti  (16) 
a kandidáti  koalícií politi ckých strán 
a hnutí  (15). Deviati ch nominovala 
SNS, siedmich KDH, štyroch SDKÚ-
DS, po troch Právo a spravodlivosť 
a Sieť, po dvoch Most – Híd a Strana 
demokrati ckého Slovenska, po jed-
nom Strana moderného Slovenska, 
Náš kraj a Nova. 

-np-

Zoo park má za sebou veľmi úspešnú sezónu
Sezóna v stropkovskom zoo par-

ku sa chýli k svojmu záveru. Podľa 
vyjadrenia riaditeľa Alexandra 
Soóša bola, čo sa týka návštevnosti , 
veľmi vydarená. Len pre porovnanie 
- v roku 2013 vyzbierali na vstup-
nom okolo 6 ti síc eur, v tomto by to 
podľa predbežných odha-
dov malo byť okolo 8 ti síc. 
„V zoo parku sme privítali 
okolo 35 ti síc návštevní-
kov, ale približne polo-
vica vstupné neplati la, 
pretože našim sponzorom 
dávame vstupenky zdar-
ma, navyše deti  a školy 
majú zľavy,“ skonštatoval. 
Okrem Slovákov si cestu 
do našej mini zoo našli 
návštevníci z Poľska, ale aj 
turisti  z Afriky, Austrálie, 
Nového Zélandu, Ameriky, 
Kanady a ostatných krajín 
sveta. Keď sme sa opýtali na ich re-
akcie, dostali sme takúto odpoveď: 
„Za všetko hovorí anketa, ktorú 
vaše noviny robili v lete. Reakcie 
návštevníkov sú veľmi podobné, 
veľmi sa im u nás páči.“ Čo sa týka 
prevádzky a zdravia zvierat, v tejto 
sezóne nezaznamenali vážnejšie 

problémy. „O týždeň plánujeme 
ísť na najväčšiu burzu v Európe do 
Budapešti , ale ešte to nie je isté. 
Možno tam kúpime ďalšie exoti cké 
zvieratá. Na jednej strane majú tú 
nevýhodu, že ich treba zazimovať, 
na druhej strane sú práve ti e pre 

návštevníkov najatraktí vnejšie,“ 
uvažoval. V súčasnosti  žije v zoo 
parku okolo 50 druhov zvierat, ich 
celkový počet sa blíži k číslu 200. 
V tejto sezóne tam zamestnanci 
osadili panely s rôznymi druhmi 
vtáctva, faunou Východných Karpát 
a plánujú ďalšie. Návštevníci budú 

môcť takouto formou spoznávať aj 
rôzne druhy motýľov a plazy žijúce 
u nás. „Hlavne ti e plazy chceme 
ľuďom predstaviť bližšie, pretože 
mnohí ich nevedia rozoznať a boja 
sa ich. Takto budú presne vedieť, 
ktorý had ich môže ohroziť a ktorý 

je neškodný,“ podotkol 
riaditeľ zoo parku. Nás 
zaujímalo, či neuvažu-
jú o zriadení nejakého 
bufetu alebo stánku 
s rýchlym občerstve-
ním priamo v areáli, 
pretože niečo také tam 
návštevníkom určite 
chýba. „Ponúkal som 
priestory v bývalom 
sypanci, ale bohužiaľ, 
nikto nemal záujem 
prevádzkovať tam 
bufet. Teraz uvažu-
jem, že by sme mohli 

zriadiť nejaký podnik s rýchlym ob-
čerstvením v budove, kde predtým 
sídlil farmársky obchod. Uvidíme, 
ako dopadnú jednania s majiteľom 
budovy,“ načrtol plány do budúc-
nosti . Zoo park bude pre verejnosť 
sprístupnený do 1. novembra.

-ada-
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Editoriál
Minulý týždeň som zažila 

úsmevnú príhodu, ktorej hlav-
nými hrdinami boli stropkov-
skí Rómovia. Išla som po parku 
a všimla som si, že parti a na 
lavičke o čomsi živo diskutuje, 
smeje sa a pozerá na mňa. Tak 
som sa ich opýtala, čo im je také 
smiešne. Jeden z nich mi hovo-
rí: „Jooooooooj, ta som še chcel 
vyčurac (prepytujem) pri stro-
me a oni mi povedzeli, že idze 
novinarka a jak to uvidzi, ta me 
da do Spektra.“ Povedala som 
mu niečo v tom zmysle, že mali 
pravdu a keď to urobí, fakt ho 
dám do Spektra. Čo bolo ďalej, 
neviem, lebo som pokračova-
la v ceste, akurát som sa na tej 
príhode ešte hodnú chvíľu dobre 
bavila. Potom mi napadlo, že no-
viny, okrem iného, plnia zrejme aj 
funkciu akejsi pomyselnej klietky 
hanby. Spomínanému Rómovi by 
zrejme nevadilo, keby ho pri vyko-
návaní potreby videlo trebárs pol 
Stropkova a možno by ním nijako 
zvlášť nezamávalo ani upozorne-
nie mestského policajta. Ale keby 
sa jeho fotka s nejakým výsti žným 
komentárom objavila v Spektre, 
to už by bola hanba na sto rokov. 
A potom, že prečo sa médiám ho-
vorí siedma veľmoc. 

Počet obyvateľov mesta výrazne klesá
Za posledných 7 rokov sa odtiaľ odsťahovalo 969 ľudí

Stropkovčanov v poslednej de-
káde výrazne ubudlo. Kým v roku 
2008 tu žilo 10 854 ľudí, dnes má 
Stropkov 10478 obyvateľov. Za po-
sledných sedem rokov tak počet 
obyvateľov klesol o 376 a podobný 
trend sa dá očakávať aj v najbliž-
ších rokoch. Napriek tomu, že pô-
rodnosť v meste je dlhodobo asi 
o 40 percent vyššia ako úmrtnosť, 
ľudia sa zo Stropkova sťahujú preč. 
Od roku 2008 ich odti aľ odišlo až 
969. „Zo štati stí k je zrejmé, že za 
poklesom nie je nízka pôrodnosť. 
Hlavnou príčinou poklesu obyva-
teľstva je sťahovanie sa za prácou. 
Takisto mládež, ktorá odchádza 
za štúdiom do väčších miest, sa už 
späť do Stropkova nevracia. V po-
slednom období má vplyv na nižší 
počet obyvateľov aj rozvíjajúca 
sa bytová výstavba v okolitých 
obciach, kde našlo nový domov 
viacero Stropkovčanov,“ zhrnul 
príčiny súčasného stavu vedúci 
Odboru správneho a sociálnych vecí 

MsÚ Marián Vašš. Na druhej stra-
ne, od roku 2008 sa do mesta 
prisťahovalo 440 ľudí a narodilo 
sa tu 691 malých Stropkovčanov. 

Podľa kvalifi kovaných odha-
dov tvoria necelú treti nu z nich 
deti  pochádzajúce z marginali-
zovanej rómskej komunity. -np-

V štvrtom 
obvode 

kandidujú šiesti
V minulom vydaní Stropkov-

ského Spektra sme zverejnili 
zoznam všetkých kandidátov na po-
slancov mestského zastupiteľstva 
v desiati ch mestských obvodoch. 
Pri jeho kompleti zácii došlo k chy-
be a zo zoznamu 66 Stropkovčanov 
vypadlo meno Alfonza Veselého, 
ktorý kandiduje vo volebnom ob-
vode č. 3. Správny zoznam kandi-
dátov na poslancov v tomto ob-
vode (ulice: Kukučínova, Mlynská, 
Gen. Sázavského) je: 1. Ing. Marti n 
Glus (32), informati k, Smer-SD – 
SDS; 2. Alfonz Gombár (53), tech-
nik, SDKÚ, NOVA, Sieť; 3. Bc. Lucia 
Jakubová (27), obchodná zástupky-
ňa, SNS; 4. Mgr. Peter Lehocký (57), 
technik, KDH; 5. Mgr. Alfonz Veselý 
(45), štátny zamestnanec, Smer-SD, 
SDS; 5. Anna Želinská (46), opatro-
vateľka, TIP.   -r-

Mesto už vyše roka čaká na peniaze
Projekt podrobujú medzinárodnej kontrole

Mestu v rozpočte stále chýba 
takmer 57 ti síc eur, ktoré malo zís-
kať z eurofondov na projekt moder-
nizácie areálu pod vlekom. V druhej 
polovici minulého roka tam posta-
vili prístrešok, nové trávnaté plo-
chy a inštalovali zopár preliezok. 
Dodávateľom faktúry uhradilo, no 
refundácia stále neprebehla. 

Projekt realizovaný v rámci poľ-
sko-slovenskej cezhraničnej spolu-
práce sa navyše oproti  predpokla-
dom značne predražil. Aj keď na 
stavebné práce bolo vyčlenených 
27 ti síc eur, mesto za ne napokon za-
plati lo o 10 500 eur viac. S odôvod-
nením, podobne ako v prípade zná-
mej kauzy hnedého priemyselného 
parku, že projekt bol zle pripravený 
a bez dodatočných prác by ho nebo-
lo možné dodržať. Práce naviac však 
neboli kryté v mestskom rozpočte. 

Okrem nákladov na stavbu rátal 

projekt aj s prostriedkami na pro-
pagačné materiály a organizáciu 
niekoľkých kultúrnych i športových 
podujatí . Hovorkyňa Prešovského 
samosprávneho kraja Veronika 
Fitzeková v závere minulého týž-
dňa informovala, že mestu náklady 
preplati a až po ukončení kontroly 
všetkých výdavkov. „Výška refun-

dácie bude závisieť od 
uznaných oprávnených 
výdavkov. V súčasnosti  
prebieha proces adminis-
tratí vneho overenia vý-
davkov. Po jeho ukončení 
bude zrejmá ich celková 
výška. To je však len prvý 
krok, ktorý uzavrieme na 
Slovensku. Potom nasle-
dujú dve ďalšie overova-
nia v Poľsku a až potom 
sa bude môcť realizovať 
refundácia oprávnených 

výdavkov projektu. Ide o adminis-
tratí vne náročný a zložitý medzi-
národný proces, s ktorým sa musia 
vysporiadať všetci prijímatelia po-
moci.“ Dodala, že v rámci tohto ce-
zhraničného programu evidujú veľ-
mi zdĺhavé administratí vne postupy, 
ktoré výrazne predlžujú preplácanie 
oprávnených výdavkov. „Preto je 
dnes veľmi ťažké odhadnúť, kedy 
by mohli byť fi nancie preplatené,“ 
uviedla V. Fitzeková. 

Problémom však môžu byť nie-
len už spomínané práce naviac. 
Podľa našich informácií je vo vyúč-
tovaní viacero výdavkov, na ktoré 
si kontrolóri budú musieť detailnej-
šie posvieti ť. Netýkajú sa však len 
stavebných prác. Problemati ke sa 
budeme venovať aj v nasledujúcich 
vydaniach Spektra. 

-np-

Namiesto stavby domov 
tam parkujú kamióny

Na poslednom rokovaní mest-
ského zastupiteľstva sa poslanec 
Marián Bujdoš (SDKÚ-DS) informo-
val, prečo je na pozemku bývalých 
uhoľných skladov, ktorý bol určený 
na výstavbu bytov a kvôli tomu ho aj 
mesto predávalo, dodnes parkovisko 
pre kamióny. Celú parcelu predalo 
mesto v roku 2012 jedinému záujem-
covi. Vtedajší prednosta Ivan Kleban 
uviedol, že sa tak deje v záujme roz-
šírenia individuálnej bytovej výstav-
by. Skupina opozičných poslancov 
vtedy navrhovala, aby sa vyše 27-
áro vý pozemok rozparceloval, mesto 
tam vybudovalo infraštruktúru a pri-
pravené pozemky následne predali 

viacerým záujemcom o výstavbu do-
mov. Koalícia Smeru a HZDS však ta-
kýto návrh nepodporila. Za zmienku 
stojí aj skutočnosť, že víťaz verejnej 
súťaže, ktorý pozemok od mesta kú-
pil, ho zakrátko previedol na ďalšiu 
osobu. Zaujímavá je však odpoveď 
mesta, prečo sa na Chotčanskej „ne-
podporuje bytová výstavba“, ako sa 
pôvodne podľa bývalého prednostu 
zamýšľalo. „V zmysle aktuálneho 
územného plánu sa jedná o poze-
mok určený pre občiansku vybave-
nosť, teda nie je priamo určený na 
bytovú výstavbu,“ uviedol vedúci 
organizačného odboru MsÚ Marti n 
Soóš.    -np-
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Polícia hlási
 Pred jazdou na bicykli sa 

„posilnili“ alkoholom
27. septembra počas výko-

nu obchôdzkovej služby zisti la 
hliadka OO PZ Stropkov jazdu pod 
vplyvom alkoholu u 44-ročného 
cyklistu z Krušinca, ktorý riadil 
bicykel po miestnej komunikácii 
na Chotčanskej ulici v Stropkove. 
Pri vykonanej dychovej skúške 
na zistenie množstva požiti a al-
koholických nápojov mu policaj-
ti  namerali 1,07 mg/l alkoholu 
v dychu. 30. septembra počas vý-
konu obchôdzkovej služby zisti la 
hliadka OO PZ Stropkov jazdu pod 
vplyvom alkoholu u 39-ročného 
cyklistu zo Stropkova, ktorý riadil 
bicykel po miestnej komunikácii 
na Hviezdoslavovej ulici. Pri vyko-
nanej dychovej skúške na zistenie 
množstva požiti a alkoholických ná-
pojov mu policajti  namerali 0,29 
mg/l alkoholu v dychu. Obidva 
prípady boli kvalifi kované ako 
priestupky proti  bezpečnosti  a ply-
nulosti  cestnej premávky a prešet-
rujú ich stropkovskí policajti .

Dobre vybavená lekárnička by nemala chýbať v žiadnej domácnosti . 
V prípade menších úrazov je dobré mať poruke obväz, náplasť a nejaký 
dezinfekčný roztok. Zídu sa aj lieky proti  bežným zdravotným problémom. 
V dnešnej ankete sme sa piati ch respondentov opýtali, čo obsahuje ich 
domáca lekárnička. Tu sú ich odpovede:

Čo máte v domácej lekárničke?

Katarína (Stropkov): Naša lekárnička obsahuje tabletky proti  bolesti , 
niečo na trávenie, náplasť na rany, normálny aj tlakový obväz, kvapky od 
kašľu, roztok na vyčistenie rany a raz za pol roka potrebujem aj niečo na 
ukľudnenie, tak aj to mám v lekárničke.

Katka (Stropkov): Moja domáca lekárnička obsahuje úplne všetko. Sú 
tam lieky proti  bolesti , proti  teplote pre dospelých aj pre deti , ďalej lieky 
a masti  na pohybové problémy, gél tlmiaci alergické reakcie, teplomer, ob-
väzy, náplasti , roztok na dezinfekciu rán.

Anna (Stropkov): Klasickú le-
kárničku vlastne ani nemám, akurát 
nejaké obväzy a peroxid. Na bež-
né neduhy ako nachladenie alebo 
hnačka používame bylinky.

Lukáš (Stropkov): V lekárnič-
ke máme tabletky od bolesti , leu-
koplast, chýbať nesmie obväz, ne-
jaký sirup od kašľu, kvapky do nosa 
a podobne.

-ada-

Marti na (Stropkov): V lekárnič-
ke mám obväzy, leukoplast, nožni-
ce, v zásobe aj lieky, ktoré užívam 
na predpis, a potom ti e bežné proti  
teplote, hnačke, alergii. Zdeněk (Stropkov): Klasickú 

lekárničku mám iba v aute. Doma 
máme škatuľu s bežnými liekmi 
proti  nachladeniu a alergii, lebo je-
den zo synov je alergik, plus nejaké 
obväzy a náplasti .

Slávnostne vysvätili zrekonštruovanú 
CZŠ sv. Petra a Pavla

Minulý štvrtok sa pri príležitosti  
ukončenia rekonštrukcie Cirkevnej 
základnej školy sv. Petra a Pavla 
uskutočnila slávnostná posviacka 
jej priestorov. Zúčastnili sa jej pred-
stavitelia cirkvi, vedenia mesta, 
zástupcovia ostat-
ných stropkovských 
škôl, ale aj žiaci CZŠ 
a ich rodičia. O de-
siatej sa v školskej 
kaplnke začala sláv-
nostná svätá omša, 
ktorú celebroval o. 
arcibiskup Bernard 
Bober, metropolita. 
O jedenástej bola 
na programe po-
sviacka zrekonštru-
ovaných priesto-
rov školy a po nej 
nasledovala sláv-
nostná recepcia. 
Projekt pod názvom 
Rekonštrukcia Cirkevnej základnej 
školy sv. Petra a Pavla v Stropkove 
bol v rámci regionálneho operačné-
ho programu schválený ešte v júni 

2010. Podľa vyjadrenia riaditeľ-
ky Mgr. Márie Karašinskej sa rodil 
s veľkými problémami, preto mohli 
so samotnou rekonštrukciou začať 
až v auguste 2013. Pôvodná suma, 
518 ti síc eur, bola znížená na 364 ti -

síc. „Rekonštrukcia zahŕňala všetky 
triedy, učebne, kabinety, zborovne, 
klubovňu. K 8. januáru 2014 sme 
odovzdali kompletne vynovené 

prvé poschodie. Prerábala sa elek-
troinštalácia, vodoinštalácia, po-
dlahy, hygienické kúti ky, podhľa-
dy, zvonenie, školský rozhlas, 
dávali sa nové obklady, svieti dlá. 
Zrekonštruovali sme aj telocvič-

ňu, šatne a celé 
druhé poschodie. 
Všetky stavebné 
práce prebie-
hali na etapy,“ 
zrekapitulovala. 
Keďže projekt 
bol ofi ciálne 
ukončený 31. au-
gusta 2014, cez 
letné prázdniny 
sa v škole praco-
valo celé dni až 
do noci, dokonca 
aj cez víkendy. 
Všetko vynalo-
žené úsilie sa 
oplati lo, pretože 

v súčasnosti  spĺňa škola z hľadiska 
úpravy interiéru a vybavenia naj-
vyššie štandardy.

-ada-

Rehabilitačné stredisko kompletne vynovili
Objekt Rehabilitačného strediska 

v Stropkove je po dlhých rokoch kom-
pletne zrekonštruovaný. Na tento účel 
poukázal Prešovský samosprávny kraj 
v rámci kapitálových výdavkov 21 790 
eur. Rekonštrukčné práce začali v máji 
tohto roku, začiatkom septembra boli 
ukončené. „Celý objekt sme zateplili, 
dali sme novú fasádu a sokel. V rám-
ci ďalších opráv sme preinvestovali 
10 570 eur. V celom zariadení sme 
vymenili starú podlahu za novú plá-
vajúcu, kvôli úspore za kúrenie sme 
znižovali stropy, takti ež sme menili 
vchodové dvere. Okná boli vymene-
né už skôr. Vzhľadom na to, že ide 
o starú budovu, museli sme zrekon-
štruovať elektroinštaláciu v RHS, ale 

aj v útulku na poschodí,“ zrekapitulo-
vala vedúca RHS Stropkov Mgr. Emília 
Štochmalová. 

Zariadenie má kapacitu šesť 

klientov, v súčasnosti  ho navštevu-
je až osem. Ide o ambulantnú formu 
poskytovania služieb, čo znamená, 
že dieťa tu môže prísť na pol hodiny, 

hodinu, alebo osem hodín. Služba je 
spoplatnená a podmienkou je, aby bol 
na ňu klient odkázaný. E. Štochmalová 
spomenula aj plány do budúcnosti . 
V priestoroch na poschodí, kde je te-
raz v prevádzke útulok, by chceli zria-
diť podporované bývanie a v areáli ob-
jektu by mala vyrásť oddychová zóna. 
„Je to taká vízia do budúcich rokov. 
Podporované bývanie by bola vlast-
ne nová sociálna služba v regióne. 
Poskytovali by sme ubytovanie do-
spelým mentálne posti hnutým klien-
tom. Bývali by tu celých dvadsaťštyri 
hodín, ale keďže sú odkázaní na do-
hľad, bol by tam obslužný personál. 
Základné úkony by si klienti  robili 
sami, pri zložitejších by im pomáhali 
zamestnanci. Počítame s kapacitou 
12 ľudí.“     -ada-
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Ďakovali sme – Dožinky
Sú tri slová, ktoré ak človek pou-

žíva správne, spravidla vyrieši životné 
problémy ľahšie. Ide o slová: prosím, 
odpusť, ďakujem. Pochádzajú z Božej 
múdrosti  a môžeme povedať, že sú 
zjednocujúcou silou kresťanstva. 
Dnes ich často pripomína aj Svätý otec 
Franti šek. 

Ďakovanie má takú silu, že pri 
ňom sa ľudia zjednocujú, približujú, 
upravujú a umocňujú vzťahy medzi 
sebou. Keď ale ďakujeme Bohu, tre-
ba otvorene povedať, že my mu tým 

nič nepridáme, lebo Boh je dokonalý. 
Naším ďakovaním sa ale k nemu pri-
bližujeme a Boh nás zahŕňa do svojej 
lásky. Asi tak ako človek potrebuje sln-
ko a nie slnko potrebuje človeka.

Nádherné ďakovanie bolo v ne-
deľu 21. septembra 2014 o 15.00 
hod. v Sanktuáriu pri dožinkovej sv. 

omši. Veriaci doniesli 
množstvo košov napl-
nených tohtoročnou 
úrodou. S radosťou 
sme medzi nimi pri-
vítali aj zástupcov zo 
salaša v Bokši a pe-
kárne zo Šandala. 
V slávnostnom sprie-
vode nechýbali ani 
veriaci z fi liálok Baňa 
a Chotča. V dožin-
kových košoch bolo 

vidieť pestrosť darov zeme dopesto-
vaných v tomto roku.

Po nádhernom dožinkovom sprie-
vode dekan Ján Švec Bily ti eto dary 
slávnostne požehnal a vyprosil Božie 

požehnanie pre všetkých, ktorí praco-
vali a budú pracovať na tomto Božom 
diele.

Po dožinkovej sv. omši slávnosť 

pokračovala, konalo sa agapé - po-
hostenie v reštaurácii Kašti eľ, na ktoré 
prítomných pozval primátor mesta.

-lv-

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 

25. 9. 2014 vo veku nedožitých 89 rokov opusti la naša 
mamka, babka a prababka Júlia Kovalčíková. Ďakujeme 
všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ňou prišli roz-
lúčiť na jej poslednej ceste.

S láskou a úctou spomínajú dcéry Gabika, Lenka 
a Julka s rodinami. 

Smútočné oznámenie
V ti chosti  prosíme veľký dar pokoja,
kým sa naše duše už naveky nespoja.
Pozdrav pre Teba šepkáme do ti cha,
že sa raz stretneme, je naša útecha. 
S hlbokým zármutkom a bôľom v srdci oznamujeme, 

že nás dňa 27. septembra 2014 vo veku 43 rokov náhle 
opusti l náš milovaný syn a brat Ing. arch. Emil Makara. 
Ďakujeme všetkým príbuzným, spolužiakom a známym 

za prejavy sústrasti  a kveti nové dary.
Milujúci rodičia a sestra s rodinou.

Spomienka
Dňa 2. 10. uplynulo smutných osem rokov, čo nás 

navždy opusti la naša drahá manželka, mamka, babka 
a prababka Jozefí na Kováčová zo Stropkova. Kto ste ju 
poznali, venujte jej s nami modlitbu.

S láskou a úctou spomínajú manžel Pavol,
syn Pavol a dcéry Marta, Jana a Renáta s rodinami. 

Spomienka
Dňa 4. 10. 2014 uplynuli tri roky od chvíle, čo nás 

navždy opusti la naša manželka, mamka a babka Anna 
Vatehová zo Stropkova – Sitníkov. Kto ste ju poznali, 
venujte jej ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína manžel Albín,
syn Marián a synovia Albín a Rasti slav s rodinami. 

Spomienka
Stále je smutno nám všetkým,
naša rodina bez Vás už nikdy nebude taká, aká bola predtým.
Sú chvíle, na ktoré sme ti síckrát spomínali,
ťažko nám je, že naše najmenšie deti  Vás nikdy nepoznali.
Vaša neuveriteľná pokora, múdrosť a láskavé slovo boli pre nás odmalička
pravidelným posilnením, pre ktoré sme sa neustále vracali...

5. októbra uplynulo päť smutných rokov, čo nás v ti chosti  navždy 
opusti la naša mama, babka a prababka Alžbeta Dyľová, rod. Bundová 
z Novej Kelče, rodáčka z Turian nad Ondavou.

S láskou a modlitbou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 5. 10. 2014 sme si s hlbokým smútkom pripome-

nuli druhé výročie úmrti a našej milovanej mamky a bab-
ky Viery Marčišinovej. Mamička naša, si tu vždy s nami 
a ani čas nezmiernil bolesť v našich srdciach. Kto ste ju 
poznali, venujte jej ti chú spomienku. Chýbaš nám.

S láskou dcéra Dana, synovia Michal
a Miloš s rodinami. 

Spomienka
7. októbra uplynulo desať rokov od smrti  nášho 

drahého manžela, otca a dedka Juraja Petrovského 
zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú 
spomienku.

Manželka, syn a dcéry s rodinami.

ZŠ Konštantínova na Noci výskumníkov
26. septembra sa viac ako 80 

žiakov našej základnej školy zú-
častnilo na festi vale vedy s názvom 
Noc výskumníkov. Akcia sa konala 
v priestoroch OC Opti ma v Košiciach. 
Z veľkého množstva stánkov, kto-
ré tam na nás čakali, nepochybne, 
každého upútalo čosi iné. Jedným 
sa páčilo ovládanie auta mysľou, iní 
si zvláštnym prístrojom merali svoju 
silu. Dievčatá 
očarili žiaria-
ce kamene, 
levitujúci vlá-
čik, chlapci 
si zahrali fut-
bal s robot-
mi. Pozoru-
hodnou bola 
aj cesta do mi-
nulosti  či fyzi-
ka v kuchyni. 
Budúcich eko-
nómov upú-
tali informá-
cie z oblasti  

ekonomiky. Kto sa chcel dozvedieť 
niečo o svojej krvi, navští vil stánok 
hematológie. Prosto, bolo si z čoho 
vyberať. Všetko to videné, počuté 
i zažité budeme môcť zužitkovať 
nielen pri práci na projekte z fyziky, 
slovenského či anglického jazyka, 
ale aj v bežnom živote.

Žiaci ZŠ Konštantí nova
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Blahoželanie
Život rýchlo letí ako šíp,
ako ho najlepšie prežiť, nevie nik.
Nech krásne spomienky z mladosti sa k Tebe vrátia
a všetky zlé sa navždy stratia.
Nech tento krásny deň
dá Ti úsmev a radosť len.
Nech každý ďalší rok
dá Ti len šťastný krok. 
Nech navždy Tvoja dobrá duša rastie, 
nech Ti dá Pán Boh lásku a šťastie.

Dňa 7. 10. 2014 sa dožíva 102 rokov Mária Zozuľaková zo Solníka.
Všetko najlepšie k narodeninám prajú syn 

a dcéry s rodinami. Vnúčatá, pravnúčatá a pra-
pravnúčatá babku silno objímajú.

Všetko najlepšie k narodeninám prajú syn 
a dcéry s rodinami. Vnúčatá, pravnúčatá a pra-a dcéry s rodinami. Vnúčatá, pravnúčatá a pra-

Blahoželanie
Dňa 5. októbra sa dožil krásneho životného jubilea 80 rokov manžel, 

otec, dedko a pradedko Jozef Križanovský. Pri tejto príležitosti Ti všetci 
srdečne blahoželáme a prajeme Ti ďalšie roky šťastne a v plnom 

zdraví prežiť medzi nami.
Manželka Štefánia,

dcéra a syn s rodinami. 

srdečne blahoželáme a prajeme Ti ďalšie roky šťastne a v plnom srdečne blahoželáme a prajeme Ti ďalšie roky šťastne a v plnom 
zdraví prežiť medzi nami.

Stropkovčan zaujal Talianov temperamentnými východniarskymi tancami
M. Knežo: „Najväčší úspech majú naše čardáše.“

Môžete v krátkosti  zhrnúť 
program vašej cesty do Susy?

Zo Stropkova sme odchádzali 26. 
augusta poobede, celú noc sme ces-
tovali a ráno sme sa zobudili pri mori. 
Na pláži sme strávili celý deň a v noci 
sme už vycestovali priamo do Susy, 
ktorá sa nachádza vo vnútrozemí. 
Využili sme, že program festi valu začal 
až 28. augusta, trval do 2. septembra, 
a prvý deň v Taliansku sme si užili 
more. Do dejiska konania podujati a 
sme došli nadránom, privítali nás or-
ganizátori, ktorí nás hneď ubytovali. 
Prvý deň bol trošku voľnejší, dopo-
ludnie sme mali ešte na aklimati záciu, 
ubytovanie, vybalenie vecí a večer 
sme mali prvé vystúpenie. Tancovali 
sme pre obyvateľov dedinky, v kto-
rej sme bývali. Veľmi sme obdivovali 
tamojšiu prírodu, pretože nám pri-
pomínala naše Tatry. V nasledujúcich 
dňoch sme vystupovali priamo na fes-
ti vale a jedno vystúpenie sme mali aj 
v Turíne. Celkovo sme sa na pódium 
postavili štyrikrát.

Pripravovali ste sa nejako špeci-
álne konkrétne na tento festi val?

Prípravu sme absolvovali viac-me-
nej už pred stropkovským jarmokom, 
lebo sme do programu zaradzovali 
nové veci. Potom sme už len dola-
ďovali detaily, pretože do Talianska 
s nami išli aj noví členovia, ktorí po-
trebovali viac času na prípravu. 

Koľko folkloristov sa stretlo na 
CASTAGNA D‘ ORO?

Každý súbor tam mal cez tridsať 
ľudí, takže dokopy nás tam bolo oko-
lo 130 ľudí. Zo Stropkovčanu nás tam 
účinkovalo 28.

Aké je v súčasnosti  veková 
skladba Stropkovčanu?

V Taliansku boli aj tanečníci, ktorí 
v súbore pôsobia rok, sú to žiaci stred-
ných a základných škôl. Ale máme aj 
dlhoročných členov, ktorí už skončili 
vysoké školy. Takpovediac služobne 
najstarší som ja. V Stropkovčane pô-
sobím 17 rokov. 

Takže máte aj dorast. Ako sa 
začlenil? 

Súbor Stropkovčan sa prednedávnom vráti l z medzinárodného folklórneho 
festi valu CASTAGNA D‘ ORO, ktorý sa konal na prelome augusta a septembra 
v talianskom meste Susa. Predstavili sa tam folkloristi  z piati ch krajín – domá-
ceho Talianska, Brazílie, Čiernej Hory, Španielska a Slovenska. S umeleckým 
vedúcim Stropkovčanu Matejom Knežom sme sa zhovárali o účinkovaní strop-
kovského súboru na tomto podujatí , ale aj o nácvikoch, krojoch a ďalších zau-
jímavých veciach.

Niektorí z tých najmladších sú veľ-
mi šikovní, iným to ide slabšie. Práve 
tí  najšikovnejší mali veľkú moti váciu, 
zapracovali na sebe, tak išli so súbo-
rom do Talianska. Všetkých sme vziať 
nemohli, vybral som teda tých, čo do 
tanca dali všetko

Tanec je v podstate tvrdá drina. 
Koľkokrát do týždňa trénujete a ako 
vyzerajú nácviky?

Stretávame sa vždy v piatok od 
14.15 do 16.30 hod., ale niekedy aj 
v sobotu, lebo jeden deň v týždni je 

dosť málo. Tréning pozostáva z roz-
cvičky, nasledujú rôzne motí vy krokov 
a potom tanec. Dlhoroční členovia už 
staršie tance ovládajú, takže sa ich 
učia najmä najmladší tanečníci. No 
a nové choreografi e, ako napríklad 
teraz Parchoviansku karičku, sa učia 
všetci spoločne. Na margo taneč-
nej zložky by som ešte dodal, že by 
sme veľmi uvítali nových tanečníkov. 
Tanečníc toti ž máme dosť, ale chlap-
cov nedostatok. 

Stropkovčan má okrem tanečnej 
aj hudobnú zložku. Boli v Taliansku 
obidve?

Áno, dokonca sme si pozvali na 
výpomoc aj speváčky z Medzilaboriec, 
pretože fungujeme aj tam. 

Neodmysliteľnou súčasťou pôso-
bivého vystúpenia sú krásne kroje. 
Ako ich na podobných podujati ach 
udržiavate?

Pred vystúpením je pravidlo, že 
chlapci si musia vyžehliť aspoň košeľu 
a nohavice, dievčatá zásterky a blúzky. 

Často vystupujeme vo veľkých horú-
čavách, všetko je prepotené, tak sa 
snažíme preprať si veci aspoň po kaž-
dom druhom vystúpení. Navyše tých 
krojov striedame niekoľko, takže tech-
nicky sa to dá zvládnuť

Keď už sme pri tých horúčavách, 
musí byť fyzicky veľmi náročné tan-
covať v hrubých krojoch na pražia-
com slnku... 

To teda je. Napríklad záverečné 
vystúpenie festi valu v Taliansku sme 
absolvovali na rozpálenom plecho-
vom pódiu a slnko neskutočne praži-
lo. Rýchlo sme odtancovali a išli sme 
hneď do chládku osviežiť sa vodou. 
Bolo extrémne náročné nielen tanco-
vať, ale ešte aj spievať. Preto máme 
náročné tréningy, aby sme zvládali 
fyzickú záťaž aj v takýchto náročných 
podmienkach.

S akými odozvami sa vaše vystú-
penia stretli u Talianov?

Organizátori boli veľmi spokojní 
nielen s vystúpeniami, ale aj s tým, 
ako sme sa prezentovali na verejnosti . 
Mám na mysli správanie a vystupova-
nie. Snažili sme sa vzorne a kulti vova-
ne reprezentovať Stropkov. Niektoré 
súbory tam toti ž mali problém s mlá-
dežou, ktorá sa takpovediac nevedela 
vpratať do kože. Čo sa týka nášho účin-
kovania na pódiu, už dávnejšie sme 
zisti li, že naše tance sú pre cudzincov 
veľmi atraktí vne. Do programu sme 
zaradili najmä temperamentnejšie, 

lebo ti e sa divákom páčia najviac. 
Predviedli sme im celkom inú kultúru, 
pretože Taliani majú pomalšie tance. 
Vo všeobecnosti  by sa dalo povedať, 
že spomedzi všetkých európskych ná-
rodov máme najtemperamentnejší 
folklór. Veľký úspech majú vždy naprí-
klad naše čardáše. 

Sti hli ste si aj oddýchnuť a trochu 
sa zrekreovať?

Ako som už spomínal, prvý deň 
sme strávili pri mori, ale boli sme aj 
v Turíne, tam sme navští vili chrám, 
kde je vystavená replika turínskeho 
plátna a cestou späť sme sa zastavili 
v Benátkach. Počas zájazdov sa stále 
snažíme spoznať trochu krajinu, v kto-
rej tancujeme. 

Je počas takýchto podujatí  
priestor aj na nadväzovanie kontak-
tov s ostatnými súbormi?

Záleží to od toho, ako blízko pri 
sebe sú súbory ubytované. Teraz 
sme boli ubytovaní blízko pri súbore 
z Čiernej Hory, porobili nám aj neja-
ké fotky, spriatelili sme sa. Kto vie... 
Možno z toho vznikne pekná spolu-
práca a na budúci rok budeme vystu-
povať na festi vale v Čiernej Hore. 

Umeleckým vedúcim 
Stropkovčanu ste približne tri 
roky. Ako sa vám pracuje s kolek-
tí vom v podstate dospelých ľudí? 
Rešpektujú vás?

Veľmi mi pomáha to, že som po-
volaním učiteľ. Samozrejme, v škole 
mám menších žiakov, v súbore oveľa 
starších. Ale myslím si, že je to v poho-
de, že ma celkom rešpektujú. Musíme 
medzi sebou vychádzať profesionálne 
aj ľudsky, pretože chodíme tanco-
vať aj na svadby, trávime spolu dosť 
času. Môžem povedať, že sme dobrá 
parti a.

Čo vás čaká najbližšie?
Svadby, kde chodíme robiť druž-

bovské, čepenie a vystúpenia na rôz-
nych kultúrnych podujati ach. Akti vity 
na leto 2015 zati aľ neplánujeme, pre-
tože by to bolo ešte priskoro.  -ada-
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Kandidáti na starostov obcí stropkovského okresu
Baňa: Ján Gundza (32 rokov), 

strojár, SNS; Franti šek Šlang (54), 
elektrikár, Smer-SD. Breznica: 
Slavomír Brendza (46), technik, 
SDKÚ-DS, KDH, Most-Híd, Sieť, 
NOVA; Ján Ruda (51), živnost-
ník, Smer-SD. Breznička: Marcela 
Berežná (38), kuchár - čašník, Smer 
– SD; Monika Leľová (42), ekonómka, 
NOVA. Brusnica: Ján Potoma (51), 
živnostník, KDH; Tati ana Szabóová 
(51), ekonómka, Smer – SD. Bukovce: 
PhDr. Marta Maskaliková (63), fi lozof, 
nezávislá kandidátka; Jaroslav Palička 
(51), zootechnik, Smer – SD. Bystrá: 
Božena Korečková (64), dôchodkyňa, 
Smer-SD. Bžany: Jana Blanárová (46), 
učiteľka MŠ, Náš kraj; Mgr. Kamil 
Fečko (30), terénny sociálny pracov-
ník, Smer-SD; Juraj Kasarda (49), zub-
ný technik, KDH, NOVA, Sieť; JUDr. 
Mária Kasičová (57), právnička, nezá-
vislá kandidátka; Bc. Mário Kastelovič 
(35), živnostník, marketi ng, redak-
tor, nezávislý kandidát; Bc. Peter 
Kleban (28), SZČO, nezávislý kandi-
dát. Duplín: Juraj Popik (54), vodič, 
Smer-SD; Jozef Potoma (54), staros-
ta, SDKÚ – DS, KDH, NOVA, Sieť; Oľga 
Šimková (51), robotníčka, nezávislá 
kandidátka. Gribov: Vladislav Zuber 
(33), mechanik – elektronik, Smer-
SD; Štefan Mulík (37), mechanik, 
SNS. Havaj: Milan Blicha (62), staveb-
ný technik, Smer – SD; Ivana Kretová 

(43), stavebný technik, MOST – HÍD; 
Stanislav Viňarský (35), elektro-
technik, nezávislý kandidát. Chotča: 
Ing. Jozef Seman (58), technik, SIEŤ; 
Miroslav Znoj (34), živnostník, Smer 
– SD. Jakušovce: Ján Smetanka (56), 
robotník, SDKÚ-DS, KDH, NOVA, Sieť. 
Kolbovce: Marek Antoš (37), robot-
ník, Smer-SD; Jaroslav Durkoš (50), 
živnostník, Most – Híd; Bc. Helena 
Kičinová (52), sociálna pracovníč-
ka, SDKÚ-DS. Korunková: Mária 
Dudiňaková (47), technička, Smer-
SD; Marcel Hanak (33), fi nančný 
analyti k, Sieť; Štefan Lukačišin (57), 
pánsky krajčír, SDS; Emil Vrabeľ (56), 
robotník, SDKÚ-DS, KDH, NOVA. 
Kožuchovce: Milan Jadlovský (37), 
technik, SNS; Ivan Zajac (61), zámoč-
ník, Smer – SD. Krišľovce: Monika 
Dovičaková (38), chemička, KDH. 
Kručov: Mgr. Anna Kerti sová (42), 
ekonómka, Smer – SD. Krušinec: 
Viktor Bochin (46), strojár, Sieť; Mgr. 
Darina Dobošová Drotárová (34), so-
ciálna pracovníčka, Právo a spravodli-
vosť; PhDr. Anatolij Drotár (51), SZČO, 
Smer-SD; Mgr. Miroslava Nováková, 
(37), pedagóg, KDH; Pavel, Zápotocký 
(52), SZČO, SDKÚ-DS. Lomné: Ľudmila 
Hospodárová (56), technička, Smer 
– SD, SNS; Ing. Ján Hritz (59), poľ-
nohospodársky inžinier, KDH; Jozef 
Štefaník (42), letecký mechanik, SNS. 
Makovce: Ján Ďuk (60), ekonóm, 

SNS. Malá Poľana: Anna Bandiová 
(30), módna návrhárka, nezávislá 
kandidátka; Andrej Ličko (53), strojár, 
Smer-SD; Monika Minková (40), eko-
nómka, KDH. Miková: Dušan Džula 
(54), strojný zámočník, SIEŤ, SDKÚ-
DS; Bc. Gabriela Varcholová (56), 
úradníčka, Smer – SD. Miňovce: Mgr. 
Marek Demjan (29), nezamestnaný, 
nezávislý kandidát; Ľubomír Kapa 
(52), starosta, nezávislý kandidát; 
Miroslav Mojsej (52), lesník, nezávis-
lý kandidát. Mrázovce: Pavol Polaščik 
(62), dôchodca, SNS; Ľuboš Sabol 
(32), čiastočný invalidný dôchodca, 
Smer – SD; Bc. Viera Polaščíková (50), 
úradníčka, KDH. Nižná Olšava: Ing. 
Igor Madzin (57), starosta obce, ne-
závislý kandidát; Ing. Ján Polák (50), 
ekonóm, Smer-SD, KDH; Alojz Špak 
(50), koordinátor akti vačných prác, 
SNS. Oľšavka: Ján Biroš (55), neza-
mestnaný, nezávislý kandidát; Ján 
Ovsaník (51), predavač, Smer – SD; 
Bc. Peter Zelizňak (35), nezamest-
naný, SNS. Potôčky: Dušan Šmajda 
(54), maliar, Smer – SD. Potoky: 
Milan Vavrek (55), SZČO, Smer – SD; 
Miroslav Vavrek (55), SZČO, SDKÚ – 
DS. Soľník: Ing. Ľubomír Karaman 
(35), ekológ, Právo a spravodlivosť. 
Staškovce: Slavomír Prokopovič (43), 
robotník, SMS; Štefan Varcholík (59), 
technik, Smer – SD, SNS. Šandal: Ing. 
Marián Čeledinský (43), konštruktér, 

SNS; Marti n Hocko (32), poštový do-
ručovateľ, nezávislý kandidát; Ing. 
Zuzana Kiti ková (32), zdravotná ses-
tra, Smer-SD; Jaroslav Mikula (39), 
elektromechanik, KDH, Ing. Marti n 
Slivka (31), geodet, SDS. Tisinec: 
Franti šek Čakurda (47), policajt, ne-
závislý kandidát; Ing. Jozef Kačmár 
(45), strojný inžinier, Smer-SD, Most- 
Híd, KDH. Tokajík: Jana Medvecová 
(47), servírka, Smer-SD. Turany nad 
Ondavou: Mgr. Ján Jakubov (50), 
úradník, SDKÚ-DS, KDH, Sieť, NOVA. 
Varechovce: Milan Hudák (52), súk-
romný podnikateľ, Smer – SD, KDH. 
Veľkrop: Marián Prokopič (38), sto-
lár, Smer-SD, KDH. Vislava: Milan 
Haňák (48), SZČO, Smer-SD. Vladiča: 
PhDr. Ján Čurpek (57), učiteľ, Smer-
SD. Vojtovce: Helena Kasardová (55), 
administratí vna pracovníčka, Smer 
– SD, KDH. Vyškovce: Ladislav Jobko 
(56), robotník, nezávislý kandidát; Ján 
Mruz (53), vedúci oddelenia, Smer – 
SD. Vyšná Olšava: Ing. Jana Drábová 
(42), ekonómka, KDH, SNS, NOVA, 
SKDÚ-DS; Juraj Kasarda (54), živ-
nostník, Smer-SD. Vyšný Hrabovec: 
Ján Bartkovič (62), dôchodca, Právo 
a spravodlivosť; Marti n Kalman (44), 
živnostník, SDKÚ-DS; RSDr. Juraj Pšár 
(67), špecialista pre BOZP, Smer – SD; 
Mgr. Monika Sipľaková (44), sociálna 
pracovníčka, nezávislá kandidátka. 

-r-

politi cká inzercia

Vážení Stropkovčania, od komunálnych volieb nás delí necelých šesť týždňov, 
niečo viac ako štyridsať dní. Tém, o ktorých je potrebné v tomto období diskutovať, 
je nepochybne veľa, pretože Stropkov sa nachádza v zložitej situácii. Ekonomickej 
i morálnej. 

V nadchádzajúcich voľbách sa uchádzam o Vašu dôveru vo voľbách primátora. 
Predvolebnú kampaň na tento zodpovedný post považujem za vyvrcholenie môjho 
pôsobenia v pozícii mestského poslanca. Štyri roky som nebol ticho, snažil som sa 
prednášať návrhy, ktoré mali prispieť k skvalitneniu života nás všetkých. Prezentoval 
som vlastný názor na kroky súčasného vedenia, ktoré boli z môjho pohľadu proti 
obyvateľom nášho mesta. 

Do predvolebnej kampane vstupujem s mottom „Stropkov je náš domov“. 
Jednoduchá veta, ktorá v sebe obsahuje veľa. Domov je pre nás všetkých pokojným 
ostrovom v dnešnom hektickom svete. Cítime sa tam príjemne, snažíme sa ho zveľa-
ďovať... V „domácom“ rozpočte sa ku každému euru správame zodpovedne, každá, 
hoci aj malá investícia do spoločného domova v nás vytvára príjemný pocit. Doma 
sa cítime uvoľnene a každý úspech člena rodiny je aj naším úspechom. Na svoj do-
mov sme hrdí, cítime sa tam bezpečne a v každom kúte sveta si naň spomenieme. 

Toto mesto nás spája - niektorí sa tu narodili, iní prišli za prácou, životnou lás-
kou, predkovia ďalších tu žijú celé generácie. Jedno však máme všetci spoločné 
- Stropkov je naším domovom. 

Stropkov však potrebuje pokoj, potrebuje sa zbaviť strachu a potrebuje sa na-
dýchnuť, aby zvládol výzvy, ktoré nás v najbližších rokoch čakajú. Z pozície primátora chcem Stropkov spravovať zodpo-
vedne a transparentne. Občanov vnímam ako partnerov, nie podriadených, pretože Vám patrí toto mesto. 

15. novembra máme jedinečnú šancu vybrať si, či budeme svoj domov zveľaďovať, spoločne diskutovať o jeho smero-
vaní a napredovaní, alebo sa len opäť nespokojne prizerať na to, ako naše krásne mesto upadá a postupne sa 
vyľudňuje. 

Začína predvolebná kampaň – verejne preto vyzývam všetkých kandidátov na primátora i poslan-
cov, aby ju viedli korektne, konštruktívne, bez podpásových útokov. A aby odsúdili nekalé volebné 
praktiky, ktoré boli škvrnou viacerých volieb na Slovensku. Rád tiež privítam verejnú diskusiu s ostatnými 
kandidátmi na primátora, kde by bol priestor na prezentáciu svojich predstáv o ďalšom smerovaní 
nášho Stropkova.

STROPKOV je náš domov

vaní a napredovaní, alebo sa len opäť nespokojne prizerať na to, ako naše krásne mesto upadá a postupne sa 

Začína predvolebná kampaň – verejne preto vyzývam všetkých kandidátov na primátora i poslan-
cov, aby ju viedli korektne, konštruktívne, bez podpásových útokov. A aby odsúdili nekalé volebné 



7 Spektrum 6. október 2014

Ťažké osudy Stropkovčanov počas bombardovania mestečka
Vojnové leto roku 1944 bolo 

príjemne, priam ukážkové. Daždivý 
a nestudený máj vešti l gazdom dobrú 
úrodu, slnečný júl a august roľníkov 
potešil. Prišla ďalšia vojnová žatva. 
Všade pokoj, také podivné ti cho pred 
búrkou... Už sa zdalo, že klasická 
vojna plná vojakov, zničených miest 
s mŕtvymi ľuďmi, tak ako ju poznal 
svet, kde prešiel front, sa Slovenska, 
takže ani Stropkova a jeho okolia na 
severovýchode, nedotkne. Pokojný 
život jeho obyvateľov v čase vrcho-
liacej žatvy začali narúšať sporadic-
ké správy z domova, ale aj zo sveta. 
Vojnové zvesti  boli proti chodné, na 
jednej strane ti e ofi ciálne vojnové 
hlásili takti cký ústup nemeckého wer-
machtu a jeho satelitov na všetkých 
frontoch. Na strane druhej sa medzi 
ľuďmi iba tak potajme, aby nikto ne-
počul, šuškalo čosi iné. 

Gazda Andrej svojmu susedovi, 
murárskemu majstrovi Franckovi, 
keď sa najprv dôkladne poobzeral 
okolo seba, iba tak na pol úst poše-
pol: „Rusi tlačia Nemcov k Berlínu. 
Už sú na poľskej strane Karpat, už 
sa tam aj bojuje. Vraj je s nimi aj 
Československé vojsko. Včera na 
pľaci som počul zaručenú správu, 
že z druhej strany Európy zas idú na 
Nemca Američania,“ pokračoval vo 
svojej spikleneckej politi ckej infor-
mácii gazda Andrej. Starý Francko iba 
pokýval plecami, že ako sa ho to ne-
týka, nahol sa cez drevený plot a dô-
verne mu pošepol: „Vojna sa do roka 
skončí, Nemecká ríša je v koncoch. 
Veď si včera videl, ako splašene po-
behujú stropkovský gardisti .“ 

Paniku medzi obyvateľmi a zvlášť 
zástancami ľudákov, arizátormi židov-
ského majetku a gardistami, spôso-
bovali správy, že po horách sa pohy-
bujú nejakí parti záni. Že vraj sú medzi 
nimi aj chlapi zo Stropkova a vedie 
ich Jano Polončák, známy výmyselník 
a neznaboh. Vládna moc ich nazvala 
svoločou, ktorá prepadá policajné 
stanice, vraždí a kradne. Slovenská 
armáda verná Hitlerovi sa v Prešove 
sústreďovala a presúvala pod Karpaty, 
pripravená na obranu Slovenska, vraj 
proti  boľševickým hordám tlačiacim 
sa z Ruska. Táto skutočnosť bola ne-
klamným dôkazom, že sa čosi deje. 
Ľudia boli dezorientovaní - z jednej 
strany ofi ciálna propaganda (všetko 
je v najlepšom poriadku) a z druhej 
strany šepkanda, že všetko je úpl-
né inak. Ťažko, aby sa v tom bežný 
človek zorientoval. Koncom augusta 
prišla správa, že v Bystrici vypuklo 
povstanie, slovenskú armádu pripra-
venú na obranu proti  Rusom Nemci 
na východe rozpusti li, odzbrojili... 
Vojaci sa rozutekali, často aj z výzbro-
jou, tí  z blízkeho okolia väčšinou odišli 
k svojím rodinám a časť tých zo zápa-
du, čo sa nemala ako dostať k svojmu 
domovu, sa potulovala po horách, 

alebo sa pridala k parti zánom. Ľudia 
začínali pociťovať obavu a keď od 
severných rusnáckych obci začali 
prichádzať prví evakuanti  a začalo sa 
hovoriť, že to čaká aj Stropkovčanov, 
nastaval v meste zmätok.

V polovici septembra prišla do 
mesta od Medzilaboriec nemecká 
vojenská kolóna niekoľkých konských 
povozov s ranenými a mŕtvymi ne-
meckými a ukrajinskými vojakmi. 
Mŕtvych nasmerovali na miestny 
cintorín a ranených ďalej na Sitníky. 
Čo vládalo a bolo doma, prišlo na 
Podvorec pozrieť si vojakov. Medzi 
zranenými, zakrvavenými vojakmi 
boli traja muži v uniformách ne-
meckého wermachtu, dvaja mladí 
Ukrajinci a jeden postarší Nemec už 
mŕtvi. Nemecký veliteľ kolóny rozho-
dol, že ich treba pochovať. Poobzeral 
sa po okolí a odvelil dvoch vojakov 
s pohoničom naspäť do mesta, s cie-
ľom mŕtvych podľa možnosti  dôs-
tojne pochovať. Vojaci ani nesti hli 
otočiť voz, keď od Breznice prileteli 
„nepriateľské“ sovietske lietadlá. 
Preleteli nad zhromaždeným davom, 
zakrúžili nad mestom, obleteli jedno 
kolo, otočili sa niekde nad Bokšou 
a vráti li sa nad Sitníky. Začala streľba 
z palubných zbraní a bombový útok. 
Na mesto začali padať svieti ace strely 
a prvé bomby. Nastal zmätok, ľudia 
utekali, skrývali sa, kde sa dalo, mesto 
začalo horieť, ľudia sa krčili v pivni-
ciach, kto nesti hol, zaľahol. Sitnícka 
mládež z Podvorca utekala na Roveň, 
poskrývať sa do čerstvo nastoho-
vaného sena v domnení, že nálet 
nebude smerovať na polia. Odhadli 
dobre, strely sa sena ani nedotkli, len 
spŕška lesklých, ešte teplých, pušným 
prachom voňajúcich nábojníc, začala 
padať na čerstvo pokosenú lúku. Po 
niekoľkých otočkách nastalo ti cho. 
Kto mohol, zdvihol sa a šiel pozrieť, 
ako dopadol nálet. Mlynár Grega 
vyšiel na prah dverí, nestačil ani po-
vedať rodine, čo sa deje vonku, keď 
začala druha vlna náletu. Len sa chyti l 
za hruď a bez slova spadol mŕtvy za 
prah dverí... 

Kolóna s mŕtvymi vojakmi zostala 
na Podvorci počas náletu osamotená. 
Vojenské kone zvyknuté na vojnovú 
vravu sa vzpínali a divoko erdžali, 
ale zostali na mieste. Následky ná-
letu boli strašné - Stropkov a blízka 
Breznica boli v plameňoch. Nemecký 
dôstojník veliaci kolóne nariadil 
pokračovať v presune aj s mŕtvymi 
smerom k Breznici. Nechcel riskovať 
návrat do horiaceho mesta. Kolóna 
sprevádzaná miestnymi zvedavcami 
sa pohla k lesíku agátov, tam si po-
bočník veliteľa do denníka pozname-
nal miesto, kde na večnosť zanechali 
tri čerstvé mohyly. 

V uliciach mesta a v okolitých de-
dinách boli mŕtvi a ranení civili. Ľudia 
pocíti li vojnu. Strach a beznádej 

zachváti la už aj tak šokovaných oby-
vateľov. Ľudia sa modlili, tí  prudkejší 
nadávali, ale všetci spoločne sa báli. 
Strach pred ďalšou vlnou náletov vy-
hnal obyvateľov mimo svojich obydlí. 
Väčšina obyvateľov opusti la mesto 
a uchýlila sa do okolitých dedín a le-
sov v nádeji, že prečkajú prechod 
frontu a vráti a sa domov. Sitníčania, 
mladí i starí, pobrali si svoje kravič-
ky, pozabíjali prasiatka, sliepky a husi, 
zbalili do vozov to najpotrebnejšie 
k prežiti u a presunuli sa „Za huru“. 
V potoku smerom na Vojtovce si 
postavili provizórne príbytky z halúz 
a plachiet, akési kombinácie koliby zo 
stanom. Zo začiatku to bolo pre mla-
dých akési dobrodružstvo, ale za pár 
dní, keď prišli dažde, už mali všetci 
tohto nedobrovoľného výletu po krk. 
Najhoršie to znášala susedka Fatľová 
s malým, sotva mesačným dieťaťom 
v náruči. 

Bola už druha polovica septem-
bra a front neprichádzal. Zastavil sa 
na poľskej strane pred Duklianskym 
priesmykom. Do mesta prichádzali 
čerstvé nemecké posily s výzbrojou 
a začali obsadzovať neobývané prí-
bytky miestnych občanov. Veselí mla-
dí chlapci, usmiati  ofi cieri, všetci plní 
opti mizmu. Po dvoch týždňoch sa 
ľudia začali vracať do svojich, už ne-
meckou armádou osadených obydlí. 

Blati stá a zapršaná jeseň, 
Stropkov malé mestečko na úpätí  
Karpát sa proti  svojej vôli stalo fron-
tovým pásmom doteraz najstrašnej-
šej vojny. Už začiatkom septembra 
je mesto a jeho okolie plné vojska 
rôznych národností  bojujúcich po 

boku ustupujúcej nemeckej armády. 
Niekoľko kilometrom severne, pre-
bieha na poľskom území Karpatsko-
duklianska operácia, ktorá sa v polo-
vici októbra preniesla pod Dukliansky 
priesmyk na územie Slovenska. Bola 
to krvavá bitka, jedna z najväčších 
na slovenskom území. Pamätníci 
spomínali, že aj potoky boli červene 
sfarbené krvou ruských a nemeckých 
vojakov. Na jednej strane Červená 
armáda s Prvým československým 
zborom a na strane druhej nemecký 
wehrmacht so svojimi spojencami. 

Vojaci - Nemci, Ukrajinci a Poliaci 
prichádzajúci na front sú plní nad-
šenia. Vojaci vracajúci sa z frontu sú 
utrápení, nevyspatí , uniformy majú 
postriekané jesenným blatom a za-
schnutou krvou. Poväčšine sú ranení 
a v chatrných stropkovských príbyt-
koch sa ti esnili s domácimi obyvateľ-
mi. Dunenie delostreleckej paľby sa 
ozývalo čoraz bližšie. Stropkov a jeho 
okolie sa stávalo vojnovým územím, 
jeho obyvatelia boli nútení na pokyn 
miestnych správnych orgánov podro-
biť sa evakuácii. 21. septembra bola 
v meste vyhlásená evakuácia. Mala 
prebiehať organizovane. Ale aká to 
organizovanosť, keď každý si chcel za-
chrániť svoj skromný majetok, alebo 
aspoň holý život. Kolóny furmanských 
vozov v sprievode nemeckých emi-
sárov sa pohli k Vranovu a Prešovu, 
tam mali Stropkovčania nechať 
svoj skromný majetok a vlakom sa 
presunúť na západ k Liptovskému 
Mikulášu.

Miro Majerník
(pokračovanie v budúcom vydaní)

SEPTEMBER
Prišli medzi nás

Hanna Holotová, Nina Šoti ková, Eva Čajníková, Tereza 
Hošková, Lukáš Fako, Marti n Jakubov, Tadeáš Cichý, Jozef 
Gerard Fiľarský, Mati as Prochyra – všetci zo Stropkova, 
Michael Mašlej a Branislav Sivák – obaja z Vyšnej Olšavy, 
Tobias Bartko – Bukovce, Ema Geciová – Chotča. 

Uzavreli manželstvo
Zuzana Čonková ( Stropkov) a Miroslav Cina (Krajná 

Bystrá), Marek Holeva (Bardejov) a Mgr. Marta Dercová 
PhD. (Stropkov), Marti n Čepa (Chotča) a Bc. Lenka 
Palidrapová (Stropkov), Ing. Marek Jendroľ (Kurima) a Ing. 
Valéria Kokindová (Lomné), Mgr. Marti n Takáč (Snina) 
a Mgr. Stanislava Semancová (Stropkov), Ing. Denis Kovalčík 

(Stropkov) a Mária Beríková (Stropkov), Jozef Materňák (Stropkov) a Mgr. 
Diana Bodnárová (Stropkov), Michal Holub (Beňadikovce) a Michaela 
Šafranková (Brusnica), Mgr. Peter Lakota (Poltár) a Mgr. Eva Bujdošová 
(Chotča), Ján Horvát (Hunkovce) a Natália Eštoková (Makovce), Radim 
Dostál (Horní Jelení – ČR) a Jana Krnovská (Havaj).

Odišli od nás
Alojz Vateha (1934), Ing. arch. Emil Makara (1971), Peter 

Kačur (1924), Štefan Paňko (1921), Helena Hamříková (1936), 
Emília Oláchová (1957), Eva Čonková (1961), Júlia Kovalčíková 
(1925) – všetci zo Stropkova, Anna Zajarošová (1931) – Kolbovce, 
Mária Hrabková (1944) - Nižná Olšava, Helena Vavreková (1924) 

– Potoky, Anna Hutňanová (1937) – Breznička.

Spoločenská kronika
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VEREJNÁ VÝZVA – „Vzdelávanie pre seniorov“
Mesto Stropkov oznamuje širokej seniorskej verejnosti, že vyhlasuje verej-

nú výzvu k prihlasovaniu sa záujemcov o vzdelávanie v rámci projektu: „AKTÍVNI 
STROPKOVSKÍ SENIORI MAJÚ CHUŤ SA VZDELÁVAŤ“, ktorý mesto realizuje 
cez operačný program Vzdelávanie. Všetky vzdelávacie kurzy sú pre osoby staršie ako 
50 rokov z okresu Stropkov bezplatné a samotné kurzy sa uskutočnia v termíne od 
20.10.2014 do 30.04.2015.

Cieľom projektu je poskytnúť seniorom možnosť vzdelávať sa a podporiť ich pri 
spoločných aktivitách tak, aby sa zvýšila kvalita prežívania ich staroby ako výnimočnej 
životnej etapy. Projekt je zameraný na realizáciu vzdelávacích aktivít pre seniorov v na-
sledovných oblastiach: 1. Sociálna oblasť, 2. Oblasť IKT, 3. Oblasť cudzieho jazyka 
– Nemecký jazyk, 4. Oblasť Hudobnej výchovy, 5. Sebaobrana a predchádzanie rizi-
kovým situáciám, 6. Fitness a welness v seniorskom veku

Termín uzávierky prihlášok: 15.10.2014
Vzdelávanie je určené iba vážnym záujemcom, ktorí sú odhodlaní rozšíriť svoje ve-

domosti a zručnosti, chcú ich aktívne využívať vo svojom osobnom či pracovnom živote. 
Účastník sa svojím podpisom záväzne prihlasuje na vybrané kurzy vzdelávania. Mesto 
Stropkov si vyhradzuje právo nezaradiť záujemcu na všetky ním vybrané kurzy vzdeláva-
nia z dôvodu naplnenia kapacitných možností jednotlivých vzdelávacích kurzov.

Bližšie informácie ako aj záväznú prihlášku na vzdelávacie kurzy nájdete na webovej 
stránke mesta Stropkov - www.stropkov.sk

Kontakt: Mestský úrad Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov, tel: 054/4868892, 
mail: sekretariat@stropkov.sk
Moderné vzdelávanie pre vedomostnú spoločnosť/ Projekt je spolufi nancovaný zo zdrojov EÚ

... nie sú to práve najlichotivej-
šie slová, či prívlastky. Predsa je 
na Slovensku medzi nami takýchto 
ľudí pomerne veľa. Čudovali by ste 
sa, ale v percentuálnom vyjadrení 
ich vieme narátať až 37%. Sú to 
majitelia fi riem, v ktorých podľa 
zistení medzi-
národnej štúdie 
IDC, vytvorenej 
pre organizáciu 
The Software 
Alliance, dodnes používajú nele-
gálny softvér. Oproti roku 2011 je to 
síce pokles o 3-percentuálne body, 
ale komerčná hodnota takéhoto 
„podnikania“, o ktorú je ochudobne-
ná slovenská ekonomika predstavu-
je až 48,7 milióna eur. Že by sa tieto 
fi nancie mohli využiť na niečo zmys-
luplné? To rozhodne áno. Každý 
z nás by vedel povedať, čo by sme 
za tie peniaze mohli mať konkrét-
ne v našom regióne – nemocnicu, 
škôlky, pracovné miesta, investície 
do infraštruktúry alebo do životného 
prostredia.

Organizácia The Software 
Alliance každý rok realizuje na 
Slovensku osvetové kampane za-
merané na boj proti nelegálnemu 
softvéru. Ich cieľom je edukovať ko-
nateľov fi riem, že podnikať na margo 
používania nelegálnych softvérov je 
nielenže nefér voči konkurencii, ale 
dokonca im za to hrozí trest odňatia 
slobody v zmysle § 283 Trestného 
zákona a to až na 8 rokov. Okrem 
toho samozrejme musia nahradiť 
vzniknutú škodu, softvéry zlegalizo-
vať a zaplatiť vysokú pokutu. Pri tom 
všetkom im ale podnikanie nepro-
speruje, polícia zaistí počítače, pre-
biehajú kontroly, fi rma má obmedze-
ný chod a produktivita klesá. Oplatí 
sa brať na seba takéto podnikateľ-
ské riziko?

Ešte väčším rizikom, ktoré si na 
seba podnikatelia nelegálnym sof-
tvérom berú je možnosť straty dát 
a bezpečnostné riziká malvéru. IT 
manažéri varujú – fi rma sa stáva 
terčom hackerov a ani najlepšie 
opatrenia nemôžu ochrániť citlivé 

podnikateľské 
dáta v informač-
nom toku spo-
ločnosti. Za oka-
mih tak môžete, 

a to bez akéhokoľvek varovania, 
stratiť zoznam spotrebiteľov, tabuľky 
s údajmi spotrebiteľského správania, 
marketingové vyhodnotenia, alebo 
subdodávateľskú korešpondenciu. 
Ja byť podnikateľ si určite radšej 
kúpim softvér v hodnote pár stovák 
euro a budem spokojne spať lebo 
mám chránený a licencovaný celý 
programový balík fi rmy. Ak niekto 
uvažuje opačne, je veľký hazardér, 
ale je to jeho rozhodnutie a jeho 
nečestnosť. 

Pre mnohé podniky 21. storočia 
pritom predstavuje dodržiavanie IT 
práv a správa softvérového majetku 
konkurenčnú výhodu. Nech je podni-
kanie akokoľvek malé, každý si vie 
v ňom zabezpečiť kontrolu legálnosti 
softvéru a nepotrebuje byť pri tom 
naslovovzatý IT odborník. Existujú 
totiž jednoduché kroky, ktoré si môže 
dovoliť každá spoločnosť a ktoré 
zabezpečia správnosť softvérového 
licencovania. Patrí k nim zavedenie 
ofi ciálnej politiky používania výhrad-
ne legálneho softvéru a vedenie 
podrobnej evidencie. Spoločnosti by 
tiež mali zvážiť zavedenie priamych 
programov na správu softvérového 
majetku, ktoré spĺňajú medzinárod-
né uznávané kritériá. Ak neviete kde 
začať s takýmto auditom, kliknite na 
www.bsa.sk pre bližšie informácie.

Autor je podnikateľ a sympatizant 
The Software Alliance na Slovensku.

Zlodej, pirát, podvodník ...

Gymnazisti zažili horor s Frankesteinom
Druháci z Gymnázia 

v Stropkove si minulý pondelok 
overili svoje vedomosti  z ang-
lického jazyka netradičnou 
formou. V rámci projektu EÚ, 
Operačný program vzdeláva-
nie, sa zúčastnili predstavenia 
Frankenstein v anglickom jazy-
ku v podaní TNT Theatre Britain. 
Táto divadelná skupina, členmi 
ktorej sú rodení Angličania, 
prezentuje diela klasickej i mo-
dernej literatúry po celom sve-
te. Ich výkony sú vysoko vizuál-
ne a sprevádzané originálnou 
hudbou a dynamickým pohy-
bom. Jazyk ich hier je v plnom 
znení, pričom divák nemusí byť 
rodeným Angličanom, aby po-
chopil a užil si dej naplno.

Odbiti e siedmej hodiny 
ráno znamenalo štart autobusu 
plného študentov, ktorý zamie-
ril rovno do Košíc. Po spoločnej 
fotke, ktorá nesmie chýbať pri 
žiadnej exkurzii či výlete, nás 
už budova Historickej radnice 

čakala s otvorenou náručou. 
Pohodlne sme sa usadili do 
sedadiel vo veľkej sále divadla 
a čakali na anglických hercov 
pripravujúcich sa za stenami 
zákulisia. Po odohratí  predsta-
venia sme už poznali odpovede 
na ti eto otázky:

Rozumeli sme použitej 
angličti ne? 

Ukázalo sa, že aj keď je vždy 
čo zlepšovať, väčšina viet bola 
pre nás pochopiteľná. Herci 
nám výrazným divadelným vy-
jadrovaním pomohli k lepšiemu 
porozumeniu textov a my sme 
tak mohli prežiť dej s nimi. 

Čo sme si odniesli z deja? 
V predstavení herci stvárnili 

prostredníctvom postáv nemo-
húcnosť človeka zmeniť isté 
veci dané prírodou. Ukázali, že 
takáto márna snaha sa môže 
vypomsti ť. 

Zúčastnili by sme sa podob-
ného podujati a znova? 

Samozrejme. Uvedomuje-

me si aké dôležité je ovládať 
medzinárodný jazyk a jeho 
občasné učenie inou formou 
ako v klasickej triede prináša 
iný pohľad na daný predmet. 
V triede v podobe divadelnej 
sály sa nám učilo výborne. 

Predstavenie Frankenstein 
všetkých dostalo. Okrem ume-
leckého zážitku odneseného 
z tejto hry sme sa dobre za-
bavili, chvíľkami príjemne báli 
a vyskúšali sme si, aké je to po-
čuť z úst hercov anglický text. 
Nik sa v deji nestrati l, dokonca 
sme si obohati li slovnú zásobu 
a všimli si správnu originálnu 
výslovnosť cudzojazyčných 
viet. . 

Potleskom po predstavení 
sa náš náučný výlet neskončil. 

Hladné žalúdky nás prinúti -
li navští viť nákupné centrum, 
kde sme ich konečne naplnili 
a počas voľného času sti hli ob-
zrieť obchody a stráviť čas so 
spolužiakmi. 

Spojením príjemného s uži-
točným sme do zoznamu pek-
ných zážitkov zapísali ďalší, 
spoločný, triedny. Ďakujeme 
p. profesorke PhDr. Tati ane 
Belovežčíkovej, ktorá výlet zor-
ganizovala, za možnosť zúčast-
niť sa ho, pretože nám nielen 
obohati l vedomosti , ale prinie-
sol aj deň medzi blízkymi kama-
rátmi mimo školských lavíc.

Šimona Tomková
II.A, Gymnázium 

v Stropkove
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Október je už typickým jesenným mesiacom. V tomto období sa väčšinou láme počasie, končí sa obdobie babieho 
leta a chladné, hmlisté rána a veterné dni nás núti a zvoliť aktí vnejšie spôsoby lovu rýb. Pri vode nezabúdame na kvalitné 
oblečenie a obuti e. Na trhu je v súčasnosti  veľký výber funkčného oblečenia, ktoré nám umožňuje pohybovať sa v prírode 
ľahko, ale súčasne teplo oblečení. 

Október patrí predovšetkým dravcom. Štuky už berú spoľahlivo po celý deň, rovnako aj zubáče, ak vieme kde sa počas 
dňa zdržiavajú. Jedine sumec znižuje svoju potravnú akti vitu. Z rybolovných spôsobov dominuje prívlač, pri ktorej aktí vne 
vyhľadávame ryby a nástrahu im ponúkame priamo tam, kde sa zdržiavajú. Majme však na pamäti , že voda stráca letné 
zakalenie, čistí  sa a ryby sa stávajú ostražitejšie. Október a neskorá jeseň je výborný čas na lov veľkých ostriežov. Táto neprá-
vom zaznávaná ryba nám dokáže pripraviť pekný zážitok, najmä pri love na jemné náčinie. Ako nástrahu používame drobné 
rybky na plávanú alebo malé umelé nástrahy na jemných prívlačových prútoch. Veľké ostrieže nájdeme väčšinou vo veľkých 
nádržiach, v zátokách alebo na terénnych nerovnosti ach. 

Pri love kapra a bielych rýb je potrebné postupne zjemňovať rybárske náčinie. S ochladzujúcou sa vodou kapor znižuje 
svoju akti vitu, čomu prispôsobujeme aj druh a množstvo krmiva. Začínajú sa uplatňovať korenisté zmesi typu aníz, koriander, 
prípadne zmesi na rybacej báze. Stále používame osvedčené nástrahy, pomaly však zvyšujeme podiel živočíšnych nástrah. 

Biele ryby berú naďalej dobre, pri chuti  sú pleskáče vysoké aj zelenkavé, na riekach začína po ochladení dobre brať 
podustva. Musíme však rátať s tým, že osvedčené letné miesta už nemusia fungovať a ryby začíname hľadať skôr v hlbších 
parti ách, prípadne na prechodoch prúdov a hlbokej vody. 

Upozorňujeme, že uplynutí m 30. septembra skončil 24-hodinový nepretržitý denný čas lovu rýb! 
Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci október: od 4 00 do 24 00 hod.
Individuálna ochrana rýb v mesiaci október: hlavátka podunajská (okrem hraničných vôd), pstruh potočný, pstruh 

jazerný, úhor európsky, sih maréna, sih peleď a celoročne chránené druhy rýb a ostatných vodných organizmov.

******* Rybár v októbri *******

S pozdravom Petrov zdar              Výbor MO SRZ

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Paulo Coelho
CUDZOLOŽSTVO

Linda má tri-
dsaťjeden rokov 
a v očiach dru-
hých vedie doko-
nalý život: žije vo 
Švajčiarsku, jednej 
z najbezpečnej-
ších krajín sveta, 

má stabilné manželstvo, milujúceho 
muža, milé, dobre vychované deti  
a prácu novinárky, na ktorú sa nemô-
že sťažovať. Zrazu si uvedomí, že jej 
život je jednotvárny a predvídateľný. 
Už nedokáže predsti erať, že je šťast-
ná, v skutočnosti  prepadla príšernej 
apati i. Všetko sa zmení, keď stret-
ne bývalého priateľa zo školských 
čias. Z Jacoba sa stal úspešný politi k 
a počas rozhovoru v nej prebudí vá-
šeň, ktorú už dlho nepocíti la. Linda 
urobí všetko, aby si získala jeho lás-
ku, a bude musieť zostúpiť na dno 
ľudských citov, aby napokon našla 
vykúpenie.

Redi Tlhabi
AFRICKÁ LÁSKA

Kniha je sku-
točným príbehom 
utrpenia afric-
kého dievčaťa, 
ktoré by v tomto 
storočí vo svete 
už nemalo mať 
miesto...l Príbeh 
jedenásťročnej Redi Tlhabi sa za-
čína v Sowete pri juhoafrickom 
Johanesburgu. Od útleho veku je vy-
stavená násiliu, ponižovaniu rovnako 
tak, ako jej rovesníčky a kamarátky. 
Znásilňovanie, krvavé bitky chlap-
cov i dievčat sú v Sowete bežnou 
súčasťou každodenného dňa, nikto 
netuší, či bude žiť ešte aj o hodinu. 
Redi je očarená jedným z chlapcov 
z ulice – Mabegzom, ktorého pova-
žuje za kamaráta a detsky ho miluje. 
Mabegza pouličný gang jedného dňa 
zabije a Redi takmer pukne srdce, 
čo bude bez svojej spriaznenej duše 
robiť... Keď dospeje a citlivejšie vní-
ma bezprávie okolo seba, postupne 
prichádza na to, že hoci si Mabegza 
idealizovala, jeho ti ež zomlel drsný 
kolotoč osudu večne hladujúcich 
Afričanov, a hoci to netušila, aj on bol 
rovnako agresívny ako ostatní, ktorí 
kruto mučili rovesníkov, ženy a deti ... 
Skutočný pribeh afrického dievčaťa, 
neskôr ženy, silno emotí vne opisuje 
všetky hrôzy súčasného šokujúceho 
utrpenia, ktoré skrývajú slzy bez-
mocných Afričanov. Príbeh je vykres-
lený fascinujúco, akoby ste sa d Redi 
reálne nachádzali v černošských slu-
moch. Budete mať zimomriavky!

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Novinky v elektronickej komunikácii
Občania, ktorí majú zaručený 

elektronický podpis (ZEP), nemusia 
už kvôli registrácii na elektronickú ko-
munikáciu chodiť na daňový či colný 
úrad. Od začiatku októbra je registrá-
cia so ZEP možná z pohodlia domov. 

Od 1. októbra zaviedla fi nančná 
správa na portáli fi nančnej správy www.
fi nancnasprava.sk novú funkciu k regis-
trácii daňového subjektu prostredníc-
tvom podpisového certi fi kátu zaručeným 
elektronickým podpisom (ďalej „ZEP“) 
pre nových používateľov (žiadateľov) 
ZEP–u. Zavedením tejto funkcie sa zjed-
nodušil proces registrácie daňovníka pri 
elektronickom podávaní dokumentov. 

Registrácia používateľa začína 

vyplnením registračného formulára. 
Po potvrdení registrácie môže občan či 
podnikateľ ihneď využívať elektronické 
odosielanie dokumentov. Pri procese 
registrácie daňového subjektu prostred-
níctvom ZEP-u sa už nevyžaduje návšte-
va na daňovom alebo colnom úrade. 

Podrobný postup registrácie 
nájdete na portáli: htt ps://www.
financnasprava.sk/_img/pfsedit/
Dokumenty_PFS/Elektronicka_ko-
m u n i ka c i a /A k t u a l n e _ i n fo r m a -
cie/2014_09_30_Info_k_registracii_
podpisovym_certi fi katom.pdf. 

Finančná správa takti ež spusti la 
anglickú verziu portálu, ktorá zjed-
noduší prístup k informáciám pre 

zahraničných daňovníkov. 
https://www.financnasprava.sk/

en/homepage   -PM-
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CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac 
počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

SMARTFÓN LENOVO A536
5“ IPS panel, 4-jadrový procesor 1,3 GHz, 1GB RAM, 8 GB pamäť, wifi , 
Bluetooth, GPS, Android 4.4 KitKat

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK HP 350 s CPU i3 a s W8.1
HP 350 G1, 15,6“ HD, CPU INTEL i3-4005, 4 GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, 
čítačka kariet, WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 389,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 126,- € !!!

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

až- 40 %

Oznam o organizovaní kurzov
Mesto Stropkov - odbor školstva a kultúry organizuje v školskom roku 

2014/2015 ti eto kurzy:
kurz nemeckého jazyka
pre začiatočníkov a pokročilých
kurz anglického jazyka
pre začiatočníkov a pokročilých
kurz spoločenského tanca
a spoločenskej výchovy
Záujemcovia sa môžu prihlásiť na odbore školstva a kultúry MsÚ 

v Stropkove pondelok až piatok v čase od 7.30 – 15.45 osobne alebo tele-
fonicky na č. t. 054/486 8892. do 20. októbra 2014.

od októbra 2014

od októbra 2014

od januára 2015

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspev-
koví darcovia krvi: Róbert Škurla (3. odber), Monika Šoti ková 
(23.), Michal Čisár (10.), Ján Siňár (10.), Michal Petranin (48.), 
Ing. Silvia Ducarová (6.), Slavomír Kundrát (57.), Miroslav Fe-

renc (16.), Jaroslav Fedoročko (27.) - všetci zo Svidníka, Ján Šotí k (13.) 
- Stropkov, Radoslav Jobko (7.) - Krušinec, Ing. Ľuboš Jackanin (7.) - Niž-
ný Orlík, Mgr. Dana Jaroščáková (18.) - Beňadikovce, Mgr. Ľuboš Ko-
sár (16.) - Lúčka, Marti n Doruľa (10.) - Mesti sko, Sylvia Savčáková (8.) 
- Vyšný Mirošov, Štefan Janočko (8.) - Chotča, Franti šek Gajdoš (26.) 
- Radoma, Jaroslav Palička (37.), Ing. Alexander Palička (33.) - obaja z 
Bukoviec.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Každý zamestnávateľ je povinný zo zákona vytvárať také pracovné prostredie 
a zabezpečovať také podmienky pre výkon práce zamestnancov, aby ti eto neboli prí-
činou vzniku chorôb z povolania a iných poškodení zdravia pri výkone práce. Podľa 
poslednej novely zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného 
zdravia, ktorá je účinná od 1. augusta 2014, je povinnosťou zamestnávateľa zabez-
pečiť dohľad nad pracovnými podmienkami pre všetkých zamestnancov. 

Ako hygienik pracovných podmienok ponúkam zabezpečenie vykonávania čin-
ností  pracovnej zdravotnej služby pre zamestnávateľov. 

Výkon dohľadu nad pracovnými podmienkami realizujem podľa nižšie uvede-
ných činností , čím sa pre zamestnávateľa naplnia požiadavky uložené zákonom, a to:
- vykonaním obhliadky priamo na vašich pracoviskách, 
- vypracovaním auditov pracovných podmienok, vrátane identi fi kácie zdraviu 

nebezpečných faktorov a podmienok práce, ktoré môžu ohrozovať zdravie 
zamestnancov,

- navrhovaním riešení na odstránenie nedostatkov a na ochranu a podporu zdravia 
zamestnancov,

- vypracovaním posudkov o zdravotných rizikách, návrhov na zaraďovanie prác do 
kategórií, návrhov rizikových prác,

- informovaním zamestnávateľa o pracovných podmienkach, vypracovanie návrhov 
opatrení na znižovanie zdravotných rizík na pracovisku,

- spoluprácou so zamestnávateľmi pri vypracovaní prevádzkových poriadkov,
- konzultačnou a poradenskou činnosťou v oblasti  ochrany a podpory zdravia pri práci,
- spoluprácou so všeobecnými a odbornými lekármi, ktorým odovzdávajú poznatky 

z dohľadu nad pracovnými podmienkami a podklady na výkon cielených lekár-
skych preventí vnych prehliadok, za účelom posudzovania zdravotnej spôsobilosti  
na prácu, zastupovanie klienta pri konaní so štátnymi kontrolnými orgánmi,

- posudzovaním opatrení na znižovanie expozície zamestnancov,
- monitorovaním expozície zamestnancov zvláštnym zdravotným rizikám, poraden-

stvom o možných vplyvoch materiálov, zariadení, technológií a organizácie práce 
na zdravie zamestnancov,

- spoluprácou a poradenstvom pri výbere osobných ochranných pracovných prostriedkov,
- konzultáciou pri zmenách pracovných a výrobných procesov z hľadiska ich možné-

ho vplyvu na zdravie zamestnancov,
- spoluprácou s technikmi BOZP, zamestnávateľmi a zástupcami zamestnancov.

V prípade záujmu kontaktujte: RNDr. Klára Girašková, MPH,
Letná 248/3, 091 01 Stropkov, mobil. č.: 0905 748 095

Činnosť pracovnej zdravotnej služby pre zamestnancov, 
ktorí vykonávajú práce zaradené do kategórií 1 alebo 2

Mesto Stropkov a ZO SZCH Stropkov Vás srdečne pozývajú na jubi-
lejný 10. ročník oblastnej výstavy králikov, hydiny, holubov a exoti ckého 
vtáctva v dňoch 18. – 19. 10. 2014, ktorá sa uskutoční v areáli SOŠ (býva-
lá SPTŠ) v Stropkove.    Výbor ZO SZCH Stropkov

Pozvánka na výstavu 
drobnochovateľov
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...aj na splátky
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PREDÁM
* Predám veľkú kombinovanú chlad-

ničku CALEX. Tel.: 0902 745 829. 
* Predám rôznofarebné 15-týždňové 

mládky pred znáškou. Tel.: 742 2540, 
0904 162 755. 
* Predám odstavčatá – mangalice, 

pôvod Maďarsko. Tel.: 0902 036 494. 
* Predám dve 8-mesačné kozičky. 

Cena dohodou. Tel.: 054 742 8258. 
* Združenie vlastníkov lesov a urba-

riátu Gribov ponúka predaj drevnej 
hmoty pre fi rmy. Tel.: 0903 061 131. 
* Predám obývaciu stenu. Lacno. Tel.: 

0948 122 426.
* Predám sedaciu súpravu, stolík, ná-

bytkovú stenu. Lacno. Tel.: 0915 947 
223. 
* Predám kotnú kozu. Tel.: 054 742 

2135.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0918 591 

372.
* Predám burgundské králiky narode-

né v marci 2014, samičky aj samcov. 
10,- €/ks – Stropkov. Tel.: 0948 040 
307. 
* Predám plynový liati nový kotol. Tel.: 

0908 972 398.
* Predám záclony, plynovo-elektrický 

sporák a kočiar. Lacno. Tel.: 0915 406 
652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Vezmem do prenájmu garáž. Tel.: 

0915 561 774. 
* Predám pozemok v Nižnej Olšave 

cca 10 árov s prístupom k inžinierskym 
sieťam. Tel.: 0907 127 855.
* Predám 28-árový pozemok v 

Breznici. Cena dohodou. Tel.: 0918 
514 419.
* Predám rôznofarebné 15-týždňové 

mládky pred znáškou. Tel.: 742 2540, 
0904 162 755. 
* Dám do prenájmu zariadené kader-

níctvo aj na iné účely. Tel.: 0907 182 
122. 
* Predám pozemok v Župčanoch o 

rozlohe 11 árov aj s IS. Tel.: 0917 135 
376. 
* Predám pozemok vo Vyškovciach 

25 árov, možnosť rozdelenia. Tel.: 
0908 982 558.
* Chatka pod vlekom. Cena 10 000 €. 

Tel.: 0902 340 416.
* Predám 2-izbový prerobený byt 

OBČIANSKA INZERCIA
v Stropkove. Tel.: 0907 958 015. 
* Predám čiastočne prerobený byt 

na Hrnčiarskej ul. Tel.: 0949 764 055, 
0907 165 015. 
* Predám 2-podlažný rodinný dom 

v strede obce s 30-árovou záhradou 
v Nižnej Olšave aj so zariadením a ná-
bytkom. RD je čiastočne zrekonštru-
ovaný. Z opačnej strany je možnosť 
nového stavebného pozemku z novej 
ulice. Cena dohodu. Tel.: 0903 541 
877.
* Predám 3 a pol izbový tehlový byt 

na 2. poschodí v Stropkove. Je čias-
točne zrekonštruovaný (bytové jadro). 
Cena dohodu. Tel.: 0915 982 227.

AUTO-MOTO
* Predám zimné pneu na plech. 

Diskoch MICHELIN, rozmer 195/65 
R 15. Cena dohodou. Tel.: 0911 771 
525. 
* Predám Š-Felícia combi 1,9 D. Tel.: 

0905 326 240. 
* Predám Citröen Xsara Picasso. Cena 

1 300,- €. Tel.: 0944 246 965. 
* Predám SMART Diesel, r. v. 2000, 

spotreba od 2,5 do 3 l naft y. Tel.: 0902 
409 109.
* Predám VW Passat 1,8, r. v. 1995 v 

dobrom technickom stave. Tel.: 0905 
792 259.
* Predám chrómové elektróny s pne-

umati kami 205/55/R16 a plechové 
disky s letnými gumami. Tel.: 0908 
972 398. 
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 0905 

326 240.

KÚPIM
* Kúpim šrotovník na obilie. Tel.: 0905 

152 043.

RÔZNE
* Doučujem plávanie, deti , žiakov, 

študentov i dospelých. Tel.: 0911 626 
491.
* Bytový texti l (deky, vankúše, posteľ-

né prádlo, uteráky) + texti l (dámske 
a pánske vetrovky, vesty a plášte), 
výpredaj skladov (bývalý Dom služieb 
na poschodí za kaderníctvom. AKCIA – 
každú sobotu 1 kus za 2,50 €. 
* Jaroslav Fiľarský – FIJA – vykonávam 

domáce zabíjačky, u vás aj u mňa. Tel.: 
0903 575 612.
* Rekonštrukcie domov, bytov, byto-

vých jadier, potery, sti erky, sadrokar-
tóny, pokládka podlahy, maľovanie 
a ďalšie stavebné práce za dostupné 
ceny. Tel.: 0904 378 277, 0944 480 
142.

(masáže, cvičenia, elektroliečba). Tel.: 
0944 480 185.
* Piesky, štrky, kamenivo. Dovoz zdar-

ma. Strojové potery a omietky. Tel.: 
0948 300 988.
* Fiľarský - FIJA - zimný rez ovocných 

stromov sa začína už v novembri. Tel.: 
0903 575 612.

DARUJEM
* Darujem šteniatka srnčieho ratlíka. 

Tel.: 0907 023 116.

* Obkladanie kúpeľní, bytové jad-
rá, sti erky, dlažby, sadrokartóny. 
Profesionálna kvalita – prijateľná 
cena. Tel.: 0903 995 675.
* Ponúkam maliarske a nati eračské 

práce, zatepľovanie a striekanie fasád. 
(BEK, TERRANOVA, BAUMIT) Rýchlo, 
cena dohodou. Tel.: 0910 911 756.
* Firma Etrans, s. r. o., ponúka sťa-

hovanie a prepravu tovaru do 1,5 t 
v rámci Slovenska a EÚ. Rýchlo a spo-
ľahlivo. Cena dohodou. Tel.: 0905 862 
893, etranssro@gmail.com. 
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová (fy-

zioterapeut) – liečebná rehabilitácia 

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688
* Prijmem samostatného čašní-

ka, čašníčku. Prevádzka Stropkov. 
Nástup ihneď. Tel.: 0910 924 895. 
* Prijmeme pracovníkov/čky na 

pozíciu Operátor výroby/Montážny 
pracovník/ Kvalitár výroby a ponú-
kame aj prácu na doma. Miesto prá-
ce: Svidník. Kontakt: JOHRAmont, 
s.r.o. /054/788 1074, 054/788 1077, 
0911 541 877.
* Prijmem spoľahlivého brigádnika 

na stavebné práce. Tel.: 0904 378 
277. 
* Prijmem pracovníka/čku zákaz-

níckeho centra vo Svidníku. Náplň 
práce: predkladanie návrhov rieše-
nia, servis klientom, denná práca s 

interným systémom. Podmienky: SS 
vzdelanie, príjemné vystupovanie 
a komunikatí vnosť, samostatnosť, 
ochota vzdelávať sa, práca s PC. 
Plat: zaujímavé fi nančné ohodno-
tenie + bonusy. Životopisy zasielajte 
na: keselicova.katarina@gmail.com
* Prijmem zámočníkov. Práca na 

Slovensku. Tel.: 0907 478 790.
* Firma REPRO ELEKTRONIK 

Slovakia príjme do TPP manažéra 
kvality. Požadujeme VŠ, alebo SŠ 
elektrotechnického zamerania, prax 
v oblasti  riadenia kvality min.5 ro-
kov, znalosť AJ, resp. NJ – podmien-
kou. CV(v SJ a AJ) zasielať na: ipoto-
mova@repro-elektronik.sk.
* Prijmem pomocných stavebných 

robotníkov. Ubytovanie, prívoz, od-
voz + záloha. Práca v ČR. Tel.: 0903 
676 634.

Kováčske práce – lemeše 
pre roľníkov. Predaj a výroba 

nových na mieru.
Šarišská 18, Stropkov.

Tel.: 0907 995 660

Čalúnictvo Ľ. Antoš,
Brusnica 19.

Tel.: 0903 783 673

KVETINÁRSTVO
ORCHIDEA

Vás pozýva na nákup 
DUŠIČKOVÉHO TOVARU

(ikebany, vence, kahance, vklady...)

AKCIA!!!
Od 1. 10. 2014 pri nákupe dušičko-

vého tovaru nad 15,- € darček.
Cintorínska 557/23, Stropkov

Tel.: 0917 630 765, 0918 448 782.
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Klub slovenských turistov Slávia Stropkov
pozýva priaznivcov turisti ky na

XVIII. ročník pochodu
OKOLO DOMAŠE

Dňa: 11. - 12. októbra 2014 (sobota, nedeľa) 
Odchod: 11. 10. 2014 o 9.00 hod. z Námesti a SNP
Trasa v sobotu: Stropkov – Šandal – Kručov –Medzilazy – Jakubov - 
             Valkov (20 km)
Trasa v nedeľu: Valkov – Tišava – Grofňa - Dobrá - rázcesti e Holčíkovce
            (12 km)
Účastnícky poplatok: 1,- € 
Ubytovanie: zabezpečí organizátor na Valkove (spací vak) 
Podujati e sa uskutoční za každého počasia a účastníci sa ho zúčastňujú na 

vlastné riziko.
Záujemcovia sa môžu prihlásiť do: 10.10.2014
Bližšie informácie: Ján Vereščák tel.: 0915 182 651

TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASŤ!

Z Tokajíka do Kalinova bežali za mier
Predminulú sobotu sa uskutoč-

nil 1. ročník štafetového behu vďa-
ky, mieru a svornosti  pod názvom 
Beh mieru na počesť nebohého 

PhDr. Milana Sidora SCs. Podujati e 
zorganizovali Peter Kasarda, Jaroslav 
Kopčák, Viera Saláková, Obecný 
úrad Kalinov, Obecný úrad Tokajík 

a Franti šek Bednár. Na trať nastúpi-
lo deväť bežcov, ďalší dvaja sa k šta-
fete pridali v Bukovciach. Bežalo sa 
na 54-kilometrovej trase so štartom 
v Tokajíku cez Mrázovce, Miňovce, 
Breznicu, Stropkov, Krušinec, 
Chotču, Bukovce, Makovce, Havaj, 
Malú Poľanu, Rokytovce, Krásny 
Brod, Medzilaborce, Vydraň až 

do Kalinova. Vo všetkých obciach, 
s výnimkou Chotče a Mrázoviec, 
a v Stropkove, prijali bežcov ich 
zástupcovia, ktorí im na štafetový 
kolík pripli stuhu a takti ež ich zapí-
sali do obecnej kroniky. V Kalinove 

sa vytrvalci zúčastnili na oslavách 
70. výročia SNP v areáli Pamätníka 
Červenej armády a odovzdali stu-
hy behu na počesť Milana Sidora. 
„Ďakujeme všetkým starostom 
obcí, ktorí bežcov prijali a pripli im 
na štafetový kolík stuhu. Vnímame 
to ako podporu prvého ročníka 
tohto podujati a a dúfame, že v ďal-

ších rokoch sa z neho stane tradí-
cia so stále väčším počtom účast-
níkov,“ vyjadrila sa starostka obce 
Tokajík Jana Medvecová. 

-ada-
Foto: Milan Groško

Mládežnícky futbal
Starší dorast 
Lokomotí va – 

Stropkov 5:1 (3:0)
ŽK: Sivák

Gól: Tyč
Zostava: Mulík - Mitruška 

(67. Senaj), Sivák, Polaščik, 
Tabiš, Lipák, Tyč, Jaselský 
(78. Jurečko), Demjan, Karsa, 
Belina

Mladší dorast
Lokomotí va – Stropkov

6:3 (2:2)
ŽK: Pastorek
Góly: Pastorek, Haško, Feč
Zostava: Strnad - Haško, 

Lipak, Pastorek, Vaško, Petrik, 
Gajdoš, Jesenský, Demjan 
(73. Tabiš), Feč, Farkaš (77. 
Berežný)

Starší žiaci
Stropkov A – Giraltovce

3:0 (1:0)
Góly: Novotňák, Moskaľ, 

Gonos
Zostava: Šmajda - Cichý, 

Gombár, Fečo, Veselý, Bochmač, 
Moskaľ, Jakubčo, Novotňak, 
Ceperko, Korba. Striedali: 
Gonos, Petráš, Bučko.

SAFI Prešov - Stropkov B
7:0 (2:0)

Zostava: Slivka - Kollarik, 
Rusinko, Čabala, Hažer, Liška, 
Mačuga, Bedruň, Jaselský, 
Glovacký, Zápotocký. Striedali: 
Varga, Hricko.

-np-

1. Lokomotíva 12 10 2 0 37:15 32
2. Vranov n/T 10 9 0 1 25:9 27
3. Poprad 11 8 2 1 23:8 26
4. Sp. Nová Ves 11 7 1 3 37:15 22
5. Stropkov 11 7 1 3 29:13 22
6. Humenné 10 5 3 2 22:9 18
7. Lipany 11 5 2 4 13:12 17
8. Košická N. Ves 11 5 1 5 15:14 16
9. Snina 11 3 4 4 12:14 13
10. Giraltovce 11 3 1 7 13:21 10
11. Ľubotice 11 3 1 7 12:20 10
12. Trebišov 11 2 3 6 9:15 9
13. Sabinov 11 2 2 7 8:26 8
14. Spišská Belá 11 2 2 7 8:27 8
15. Kechnec 11 2 1 8 14:46 7
16. Jednota Košice 12 1 2 9 10:23 5

II. liga starší dorast

1. Sp. Nová Ves 11 9 0 2 47:14 27
2. Poprad 11 8 2 1 36:8 26
3. Snina 11 8 1 2 26:12 25
4. Trebišov 11 6 2 3 12:6 20
5. Humenné 10 6 1 3 16:9 19
6. Lokomotíva 12 5 1 6 36:27 16
7. Lipany 11 4 4 3 17:20 16
8. Vranov n/T 10 4 3 3 19:18 15
9. Sabinov 11 5 0 6 17:24 15
10. Stropkov 11 4 2 5 20:23 14
11. Giraltovce 11 4 2 5 17:25 14
12. Spišská Belá 11 3 3 5 18:19 12
13. Ľubotice 11 3 3 5 24:28 12
14. Jednota Košice 12 2 2 8 12:29 8
15. Kechnec 11 2 1 8 13:43 7
16. Košická N.Ves 11 0 3 8 10:35 3

II. liga mladší dorast

1. Humenné 9 9 0 0 64:3 27
2. Sabinov 9 8 0 1 51:5 24
3. Stropkov A 9 7 1 1 30:5 22
4. Svidník 8 5 0 3 31:9 15
5. Prešov B 8 5 0 3 31:11 15
6. Giraltovce 9 5 0 4 18:17 15
7. SAFI 9 4 1 4 28:19 13
8. Ľubotice 9 4 0 5 11:26 12
9. Kračúnovce 9 3 1 5 16:23 10
10. Medzilaborce 9 3 0 6 15:30 9
11. FAMT Prešov 9 2 2 5 13:28 8
12. Raslavice 9 1 2 6 12:41 5
13. KAC Jednota B 9 1 1 7 12:59 4
14. Stropkov B 9 1 0 8 3:59 3

II. liga starší žiaci U15

III. liga skupina SEVEROVÝCHOD
Začala sa nová sezóna 2014/2015. Stropkov cestoval 

v 1. kole na palubovku nováčika súťaže do Sabinova opäť 
s hráčmi okresnej súťaže. Žial naši hráči v takejto zostave 
nedokázali držať krok s týmto súperom. V tomto stretnutí  
sa nedarilo Michalovi Malinovi, ktorý prehral smolne všetky 

štyri dvojhry zhodne 2:3.
MSTK SABINOV - STMK STROPKOV 14:4

Body: Stolárik 3; Bedruň Bohuš 1
Nasledujúce kolo privíta Stropkov na svojej palubovke STK BREZOVICU.

Začiatok tohto stretnuti a je naplánovaný na nedeľu 12. 10. 2014 so začiat-
kom o 10. hodine.



14 Spektrum6. október 2014

Spoza zelených stolov
V uplynulý piatok 

sa úvodným kolom za-
čal nový ročník medzi-
okresnej stolnoteniso-
vej ligy.

V prvom kole sa lepšie dari-
lo hosťom, ktorí zvíťazili v štyroch 
stretnuti ach. 

ŠŠK Centrál Svidník C - ŠŠK 
Centrál Svidník E 16:2 (Vl. Kosť, 
Kostelník po 4,5; Vasiľ, M.Kosť 
po 2,5; Petrík 2 –Mikuš, Kurej po 
1) JMC Lužany pri Topli B - JMC 
Lužany pri Topli C 12:6 (Kočiš 4,5; 
Marián Gdovin 3,5; Sabol 2,5; 
K.Cigán 1,5 – Kosár, Rozkoš, Vavrek 
po 2) TJ Radoma - STO Brusnica 
3:15 (Rys, Baran, Dančišin po1- Ľ. 
Antoš, M.Antoš po 4,5; J.Antoš 3,5; 
Čabala 2,5) STMK Stropkov Veterán 
C - STM Stropkov Bokša B 4:14 
(J. Bunda st., Kočiš po 2 –Malina, 
J.Bedruň po 4,5; B.Bedruň, Regrut 

po 2,5) GS Vyšný Hrabovec - ŠM TJ 
Staškovce 5:13 (Goč ml., Goč st. po 
2,5 – Palej 4;Gojdič, Marti n Maliňak 
po 3,5; Homza 2) STOP Oľšavka - 
ŠŠK Centrál Svidník E 8:10 Harvilko 
3; Pašeň 2; Grešlik, Mulik po 1,5 
–Antoš 3,5; Vasilenko, Štefanco po 
3; Dudáš 0,5) ŠŠK Centrál Svidník 
D – TJ Reál Svidnička 12:3 (Ščur, 
Michalič po 4,5; Palko 4; Leško 2 – 
Soľanka, Klim po 1,5).

V druhom kole 10.10.2014 o 18. 
hodine sa stretnú: 

STO Brusnica -JMC Lužany pri 
Topli B; ŠŠK Centrál Svidník F - STMK 
Stropkov Veterán C; ŠŠK Centrál 
Svidník E - STM Stropkov Bokša B; 
JMC Lužany pri Topli C - GS Vyšný 
Hrabovec; ŠM TJ Staškovce - STOP 
Oľšavka; ŠŠK Centrál Svidník C -ŠŠK 
Centrál Svidník D; TJ Reál Svidnička 
- TJ Radoma.

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

mužstve vynikol Manduľa, strelec 
troch gólov, ale za výkon si zaslúži 
pochvalu celé mužstvo. 

ŽK: Cviklik - Fedor
Góly: Maduľa 3, Maťaš, 

Keselica, Znoj - Havrila

Mesti sko – Lúčka 3:2 (2:0)
Hosti a boli od začiatku aktí vnej-

ším mužstvom, ale domáci boli zase 
lepší v gólových zakončeniach. Do 
polčasu skórovali dvakrát a množ-
stvo vyložených gólových šancí 
nevyužili. Začiatok druhého pol-
času mal podobný obraz. Po jednej 
z pekných útočných akcií zvyšoval 
Červeňák na 3:0. Desať minút pred 
koncom zápasu domáci poľavili 
a po chybách obrany dovolili hos-
ťom skorigovať výsledok na koneč-
ných 3:2.

ŽK: Peter Bakalár (Lúčka)
Góly: Červeňák 2, Munka - 

Leško 2

Hrabovčík – Lomné 12:2 (6:0)
Góly: Ducár a Havrila po 4, 

Matkobiš 2, Viktor Tyč, Horváth – P. 
Baran, Zajaroš

Duplín – Tisinec 1:0 (1:0)
Susedské derby rozhodol 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Rovné - Kalnište 4:0 (2:0)
Góly: L. Ksenič, M. Viravec, M. 

Palenčár – P. Kokolík (vlastný).

Havaj – Sitníky 2:3 (1:1)
V prvom polčase bola hra vy-

rovnaná. Po zmene strán už tech-
nickejší hosti a strhli víťazstvo na 
svoju stranu. Zápas s prehľadom 
rozhodoval Bodnár.

Góly: Skička, Džavoronok - 
Berežný 3

Stročín – Miňovce 2:2 (1:0)
Zápas bol od začiatku vyrovna-

ný. O víťazstvo viac bojovali domáci, 
remíza je však napokon spravodli-
vým vyjadrením priebehu zápasu.

ČK: Jesenský (po 2. ŽK)
Góly: Zasada, Gajdoš (z 11m) - 

Hubáč, Bodnár

Chotča – Kuková 6:1 (5:1)
Domáci nastupovali na zápas 

s cieľom konečne sa gólovo presa-
diť. Vedenia sa však v 6. min. ujali 
hosti a. Domáci hneď z proti útoku 
vyrovnali a potom už postupne 
pridávali gól za gólom. V domácom 

v 30. minúte domáci kapitán Ľuboš 
Suchanič nádhernou strelou z polo-
vice ihriska.

Gól: Suchanič

II. trieda

Vyšný Orlík – Kružľová 4:1 (2:1)
V kvalitnom a slušnom zápase 

domáci využili šance a zaslúžene 
zvíťazili.

Góly: P. Vojtanič, Želizňák, Šraga 
- Guzo

Gribov – Bukovce 5:0 (2:0)
V kermešovskom derby stretnu-

tí  mali domáci navrch, hosti a hrozili 
ojedinelými útokmi, no strelecké 
kopačky si obuli iba hráči Gribova. 
Polčas vyhrali 2:0, keď na krížnu 
strelu Milana Bučka a dorážku 
Goroľa hosťujúci gólman ne-
stačil. V 2. polčase sa obraz hry 
nezmenil a k opätovnému stre-
leckému zásahu Goroľa a Bučka 
sa pridal aj Blicha. Domácich 
v úvode podržal nestarnúci 
Mulík, keď na roh vytesnil tu-
tovku. S prehľadom rozhodoval 
Škurla ml.

Góly: Milan Bučko a René 
Goroľ po 2, Marek Blicha

Ladomirová – Radoma
3:1 (2:1)

Góly: Michal Cina st. 2, 
Róbert Vaňko - Zelonkay

Kam za futbalom

– 12. októbra o 10.30 hod.: 
Kochanovce - Breznica.

II. liga, starší a mladší dorast  
– 12. kolo, 11. októbra o 10.00 
a 12.15 hod.: Ľuboti ce – Stropkov.

II. liga, starší a mladší žiaci  – 
10. kolo, 11. októbra o 10.00 a 11.45 
hod.: Stropkov A – Prešov B.

II. liga, starší a mladší žiaci  – 
10. kolo, 11. októbra o 10.00 a 11.45 
hod.: Giraltovce - Stropkov B.

III. liga dospelí - 12. kolo – 
12. októbra o 14.30 hod.: Stropkov 
– Haniska.

V. liga dospelí - 10. kolo 

I. trieda
1. Tisinec 9 8 0 1 25:8 24
2. Sitníky 9 6 1 2 26:20 19
3. Hrabovčík 9 5 2 2 44:19 17
4. Lúčka 9 5 1 3 23:11 16
5. Kalnište 9 4 3 2 23:15 15
6. Rovné 9 3 2 4 13:13 11
7. Chotča 9 3 2 4 12:18 11
8. Miňovce 9 3 1 5 20:19 10
9. Duplín 9 3 1 5 10:18 10
10. Havaj 9 3 1 5 20:30 10
11. Lomné 9 3 1 5 16:31 10
12. Stročín 9 2 3 4 12:16 9
13. Mestisko 9 2 3 4 15:24 9
14. Kuková 9 2 1 6 9:26 7

1. Gribov 8 6 1 1 27:12 19
2. Radoma 8 6 0 2 25:7 18
3. ŠK ORLÍK 8 4 1 3 16:18 13
4. Ladomirová 6 3 1 2 18:16 10
5. Baňa 6 2 2 2 7:6 8
6. Kružlová 8 1 1 6 7:23 4
7.  Bukovce 8 1 0 7 6:24 3

II. trieda

Dorast

Rovné - Lomné 1:7 (0:3)

Žiaci

Vyšný Mirošov - Lúčka 1:17 (1:11)
Góly: Miko – Matej Tkáč 6, 

Matúš Galik 5, Marti n Tkáč 3, 
Čmilňák 2, T. Malík T.

Stročín - Tisinec 1:8

Chotča - Havaj 2:1 (1:0)
Góly: Znoj, Bujdoš - 1

Miňovce - Tisinec 5:2 (4:1)

V. liga

1. Stakčín 9 7 0 2 20:11 21
2. Hanušovce 9 6 1 2 16:12 19
3. Humenné 9 6 0 3 21:15 18
4. N. Hrušov 9 5 2 2 22:13 17
5. Kochanovce 9 5 1 3 19:16 16
6. V. Mirošov 9 4 3 2 23:13 15
7. Soľ 9 4 2 3 15:11 14
8. Čierne 9 4 1 4 16:15 13
9. Kamenica 9 4 0 5 12:17 12
10. Breznica 9 3 2 4 16:9 11
11. Bystré 9 3 2 4 10:15 11
12. Udavské 9 3 0 6 9:22 9
13. Sedliská 9 1 2 6 8:18 5
14. Sačurov 9 0 0 9 8:28 0

Tabuľka

Breznica – V. Mirošov 1:1 (0:0)
Na nekvalitnom teréne sa hralo 

v prvom polčase medzi šestnástka-
mi s tým, že obidvaja súperi sa sna-
žili presadiť nakopávanými loptami, 
no bez úspechu. Všetko podstatné 
z pohľadu výsledku sa odohralo 
po zmene strán. Najskôr P. Zakovič 
zakončil samostatný nájazd do 
brvna a v 68. min. po nevyda-
renom centri prekvapujúco 
skóroval po minúte pobytu na 
trávniku Rajko. Domáci mali 
v ďalšom priebehu prevahu, 
pričom vyrovnať sa po skrumáži 
podarilo desať minút pred kon-
com J. Zakovičovi. Keď Breznici 
neuznali rozhodcovia gól pre of-
sajd, skončil zápas remízou. 

Zostava Breznica: Potoma 
– J. Zakovič, E. Vrábeľ, R. Gonos 

(73. M. Vrábeľ), Tabiš, S. Motyka, 
Homoľa, Melník (70. Tabiš), Medvec, 
Potoma, P. Zakovič.

Zostava V. Mirošov: Vateha 
– Suchanič, Motyka, Ľ. Kentoš, 
Kovalčík, P. Kentoš, Zápotocký, 
Adamica, Kočiš, Calko, Durkač (67. 
Rajko).

Príďte si zacvičiť
ŠK Tesla RTVŠ pozýva na cvičenie všetkých, ktorí majú 

problémy s chrbti cou, kĺbmi a tých, ktorí si chcú upraviť 
postavu. S príjemnou hudbou a pohybom za zdravím vždy 
v pondelok a štvrtok o 19.00 hod. v telocvični II. ZŠ.
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Kvôli medziná-
rodnému turnaju 
hráčov bez profe-
sionálnych zmlúv, 
na ktorom sa 
v drese Východo-
slovenského fut-
balového zväzu 

predstavili aj Stropkovčania R. Bilas 
a M. Jurč, sa celé 10. kolo odohra-
lo v náhradnom termíne, v utorok 
30. septembra. Ani jeden z vyššie 
spomenutej dvojice hráčov však 
nefi guroval v zostave Stropkova. 
Jurč pauzoval pre 5 žltých kariet 
a špílmacher Bilas odišiel na hos-
ťovanie do druholigového Zvolena. 
V úvode zápasu boli aj napriek tým-
to stratám Stropkovčania aktí vnejší 
a mohli sa ujať vedenia. V 10. minú-
te si po kolmici od Poľáka našprin-
toval za obranu domácich Polaščík, 

jeho následnú strelu však brankár 
prešovskej rezervy refl exívne vyra-
zil nohou. O päť minút neskôr sa 
o slovo prihlásili prvýkrát domá-
ci. Po centrovanej lopte z rohu sa 
v päťke najlepšie zorientoval skú-
sený Krajník, ktorého hlavička ope-
čiatkovala brvno Hažerovej brány. 
V 27. minúte sa do svojej druhej 
príležitosti  v zápase dostal Polaščík, 
no jeho strela z voleja ľavačkou 
preletela tesne ponad prešovskú 
bránu. Od tohto momentu prebra-
li iniciatí vu „koňare“ a do konca 
polčasu zatlačili hostí  na vlastnú 
polovicu. Ich kombinačná hra však 
siahala len po šestnástku a s vý-
nimkou niekoľkých nepresných 
striel Hažera vážnejšie neohrozili. 
V druhom polčase sa hra vyrovnala 
a do šancí sa opäť dostávali aj hos-
ti a. Aktí vny Polaščík svojím nízkym 

ťažiskom robil problémy domá-
cej obrane, jeho snaha však ne-
priniesla vytúžené ovocie. V 60. 
minúte opečiatkoval ľavačkou 
spojnicu, o desať minút neskôr 
jeho technická strela tesne líza-
la ľavú žrď. V 74. minúte si na 
center Demča z rohu nabehol 
robustný Varga, ktorého hlavič-
ku zachránil v poslednej chví-
li na bránkovej čiare gólman 
Harničar. Záver druhého pol-
času patril domácim, ktorí sa snažili 
strhnúť víťazstvo na svoju stranu, 
najmä po štandardných situáciách. 
Po jednej z nich sa v 89. minúte bly-
sol bravúrnym zákrokom pozorný 
Hažer a loptu smerujúcu pod brvno 
vytesnil na roh. S tým si však strop-
kovská obrana poradila a loptu 
bez problémov odvráti la. Hrdinom 
stretnuti a sa v 92. minúte mohol 

Tabuľka
1. Prešov B 11 7 1 3 18:7 22
2. Haniska  11 6 3 2 22:10 21
3. Stropkov  11 6 1 4 19: 13 19
4. Humenné  11 6 1 4 14:12 19
5. Lipany  11 6 1 4 10:9 19
6. V. Tatry  11 5 3 3 20:17 18
7. Snina  11 5 2 4 14:14 17
8. V. Opátske  11 5 1 5 19:16 16
9. Giraltovce  11 5 1 5 7:11 16
10. V. Revišti a  11 5 1 5 12:20 16
11. Bard. N. Ves  11 4 2 5 13:17 14
12. Vranov   11 4 2 5 8:14 14
13. Sp. N. Ves  11 4 1 6 14:14 13
14. Plavnica  11 3 3 5 14:15 12
15. Sabinov  11 1 4 6 12:17 7
16. Michalovce B 11 2 1 8 11:21 7

stať striedajúci Petrišin, ale svoj 
sľubne vyzerajúci brejk nedokázal 
doti ahnuť do úspešného konca. 

ŽK: Polaščík, Staško
Zostava: Hažer - Dolutovský, 

Pavlík, Staško, Bochin, Vachaľ (60. 
Veselý), Poľák, Demčo (84. Burcák), 
Varga, Polaščík (90. Petrišin), 
Pundžák

-eb-

Prešov B – Stropkov 0:0

Za s a d n u t i e 
odborných komi-
sii sa uskutoční 
8.10.2014(stre-
da) o 17.00 hod.

ŠTK OOFZ:
Schvaľuje ví-

kendové výsledky stretnutí  OOFZ
Kontumuje:
stretnuti e 8. kola - I. triedy do-

spelí - Kalnište – Duplín 3:0 kont., vý-
sledok na HP 4:0 ostáva v platnosti  
– pokles hráčov hostí  pod 7 , prípad 
odstupuje DK

Schvaľuje zmenu UHČ stretnu-
ti a 5. kola I. triedy žiakov Okrúhle – 
Kalnište z 10.00 hod. na 14.00 hod.

DK OOFZ:
Trestá hráča FO Stročín – Patrik 

Štefanco -1241356- zastavením čin-
nosti  na 1 stretnuti e od 2.10.2014 , 
podľa čl. 37/3 DP, poplatok 10,- Eur

Trestá FO Duplín poriadkovou 
pokutou 25,- Eur za odstúpenie zo 

Úradná správa č. 12 zo dňa 2. októbra 2014
stretnuti a 8. kola I. triedy dospelých 
Kalnište – Duplín, podľa čl. 64/1a,4 
DP s poukazom na čl. 14/e Rozpisu 
súťaže OOFZ , poplatok 10,- Eur

Vyhovela žiadosti  hráča FO 
Mesti sko – Michala Tkáča -1188311- 
o upustenie od výkonu zvyšku DO 
a mení na podmienečne DO na 2 
stretnuti a so skúšobnou dobou od 
2.10.2014 do 2.1.2015, poplatok 
10,- Eur

Trestá rozhodcu Mariána 
Dovičáka disciplinárnym opatrením 
pozastavenie výkonu funkcie podľa 
čl. 9/2bi, DP na 1 mesiac podľa čl. 
63/1b, 2b DP s podmienečným od-
kladom výkonu DO so skúšobnou 
dobou 3 mesiace podľa čl. 40 DP

Trestá rozhodcu Štefana Cupáka 
disciplinárnym opatrením pozasta-
venie výkonu funkcie podľa čl. 9/2bi, 
DP na 1 mesiac podľa čl. 62 DP 
s podmienečným odkladom výkonu 
DO so skúšobnou dobou 3 mesiace 

podľa čl. 40 DP
Proti  rozhodnuti am disciplinár-

nej komisie je možné sa odvolať do 
7 dní od ich zverejnenia.

KR a DZ OOFZ:
Obsadenie R a DZ:
I. trieda dospelí - 10.kolo – 

12.10.2014 o 14.30 hod.:
Kalnište - Tisinec (Dovičák, OOFZ, 

OOFZ, Holub)
Lomné – Duplín (Brendza, OOFZ, 

OOFZ, Palička)
Lúčka - Hrabovčík (Špak, OOFZ, 

OOFZ, Feč)
Kuková – Mesti sko (Kočiš, OOFZ, 

OOFZ,OOFZ)
Miňovce - Chotča (Bodnár, 

OOFZ, OOFZ, Burcák)
Sitníky - Stročín (Cupák, OOFZ, 

OOFZ, Fiľarský)
Rovné – Havaj (Suchanič, OOFZ, 

OOFZ, OOFZ)
II. trieda dospelí – 10. kolo – 

12.10.2014 o 14.30 hod.:

Baňa - V. Orlík (Škurla ml.)
Kružlová - Gribov (Hubáč)
Bukovce - Ladomirová (Kaščák)
I. trieda dorast – 6.kolo - 

12.10.2014 o 11.30 hod.:
Lomné - Hrabovčík (Brendza)
V. Mirošov - Breznica (Suchanič)
Sitníky - Rovné (Cupák)
I. trieda žiaci – 5.kolo – 

11.10.2014 o 10.00 hod.:
Okrúhle – Kuková (Škurla ml.)
V. Mirošov - Kalnište (Suchanič)
Stročín - Miňovce (Špak)
Chotča – Breznica (Dovičák)
Tisinec – Havaj (Kočiš)
Úradná správa OOFZ uverejnená 

v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsaho-
vať všetky informácie. Kompletná a 
záväzná je Úradná správa OOFZ zve-
rejňovaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Stropkov – Lipany 1:0 (0:0)
Prvý bod zo súperovho ihriska 

chceli zverenci Jozefa Lehockého 
potvrdiť na domácej pôde, kde sa 
im doposiaľ mimoriadne darilo. 
Proti  nim však stál zdatný proti v-
ník, ktorý sa od začiatku sezóny po-
hyboval na špici tabuľky. Po troch 
minútach hry sa po centri Demča 
do prvej šance dostal Pundžák, 
ale obranca Lipian mu svojím dô-
razom nedovolil presne zakončiť. 
O pár minút neskôr sa individuálne 
presadil rýchlonohý Polaščík, no 
s jeho prudkou strelou si brankár 
hostí  poradil. Aj v ďalšom priebe-
hu tento gólman privádzal domá-
cich strelcov svojimi fantasti ckými 

zákrokmi do zúfalstva. Postupne 
zneškodnil nebezpečné pokusy 
Demča, Vargu aj krásny volej Staška 
z hranice šestnástky. Keďže hosti a 
sa v útočnej činnosti  príliš nečinili, 
odchádzali obidve mužstvá do ka-
bín bez streleného gólu. V druhom 
polčase Stropkovčania pokračovali 
v ofenzívnej akti vite a s pribúdajú-
cimi minútami ich tlak narastal. Po 
necelej hodine hry sa medzi troma 
obrancami prekľučkoval až do šest-
nástky Vachaľ, jeho strela „špicá-
kom“ však tesne minula svoj cieľ. 
V 65. minúte pálil z dvadsiati ch pia-
ti ch metrov striedajúci Jurč, no ani 
jeho delovka smerujúca pod brvno 

neprekonala vynikajúceho Bartoša 
v bráne Lipian. Keď sa už zdalo, 
že si domáci s týmto mužom nija-
ko neporadia, prišiel v 74. minúte 
rozhodujúci moment. Po ukážko-
vej narážačke Jurča s Polaščíkom, 
ktorá by si určite našla miesto 
vo futbalových učebniciach, sa 
prvý menovaný dostal ku svojmu 
druhému zakončeniu a strelou po 
zemi k žrdi nedal Bartošovi šancu. 
V 76. minúte sa do svojej jedinej 
príležitosti  v zápase prepracovali 
aj hosti a, ich strela však opečiat-
kovala len brvno Hažerovej brány. 
Po zvyšok zápasu už Stropkovčania 
podobné zaváhanie nepripusti li 

a umnou hrou až do záverečného 
hvizdu kontrolovali priaznivý výsle-
dok a zároveň si udržali treti e čisté 
konto v rade.

Vedenie mužstva spoločne 
s hráčmi by chceli aj touto cestou 
poďakovať fi rme SCBC s.r.o., vďa-
ka ktorej mohli už po druhýkrát 
v týždni nastúpiť v nových dresoch 
v modro-bielej kombinácii, ktorá 
neodmysliteľne patrí do stropkov-
skej futbalovej histórie. 

Zostava: Hažer - Dolutovský, 
Pavlík, Staško, Bochin, Vachaľ (69. 
Veselý), Poľák, Demčo, Varga, 
Polaščík, Pundžák (58. Jurč). 

-eb-
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VAŠE OHLASY
Samospráva potrebuje 

reformu
Nadchádzajúce komunálne voľ-

by vyvolali v odbornej verejnosti  
diskusie o potrebe určitých zmien, 
a to tak vo volebnom systéme, ako 
aj v organizovaní samotného fun-
govania činnosti  samospráv. Žiaľ, 
navrhované zmeny boli predkla-
dané v časovej ti esni, bez dosta-
točnej diskusie v odborných kru-
hoch a v mnohých prípadoch, ako 
býva zvykom, prevládlo politi kum. 
Jedným z takýchto návrhov bola aj 
zmena voľby starostov a primáto-
rov miest, a to z jednokolovej voľby 
na dvojkolovú voľbu, ktorý bol vo 
svojej podstate dobrý a racionálny 
a ktorý bol predložený v NR SR opo-
zičnými poslancami. Je na škodu, že 
nebol podporený, aj keď si myslím, 
že takýto návrh mal byť daný do 
NR SR už skôr, nehovoriac o tom, že 
súčasná opozícia mohla s takýmto 
návrhom prísť, keď bola pri vládnutí  
ona sama. 

V posledných dňoch som za-
chyti l v médiách informáciu, že 
Ministerstvo vnútra SR, sekcia ve-
rejnej správy pripravuje paragra-
fové znenie zákonov, ktorými chcú 
nanovo zregulovať počty poslan-
cov obecných a krajských zastupi-
teľsti ev, aj ich odmeny a rovnako 
aj odmeny kontrolórov. Takýmto 
spôsobom by podľa šéfa sekcie ve-
rejnej správy Adriana Jenča mohli 
ušetriť ročne až 40 miliónov eur, 
ktoré by mohli ísť na investí cie do 
samospráv. Takúto akti vitu môžeme 
len uvítať, no ja by som ju rozšíril aj 
o zmenu metodiky výpočtu platu a 
odmeny pre starostov a primátorov 
miest a obci. Prax ukazuje na veľké 

rozdiely v odmenách jednotlivých 
primátorov v mestách s rovnakým, 
resp. podobným počtom obyvate-
ľov a v mnohých prípadoch sú ne-
primerane vysoké z pohľadu výkonu 
funkcie. 

So sklamaním som zaregistroval 
odmietnuti e poslaneckej iniciatí vy 
poslanca Ing. Stanislava Humeníka, 
ktorý na poslednom zastupiteľstve 
predložil návrh na zníženie počtu 
poslancov v našom meste z doteraj-
ších 18 na 15 poslancov so súčasnou 
zmenou volebných obvodov. Tento 
návrh, ktorý vychádzal zo súčasne 
platných legislatí vnych možnosti  
a ktorý bol aj časovo aktuálny, nebol 
„koaličnými“ poslancami prijatý bez 
zdôvodnenia vecnými argumentmi. 
V podstate to, čo teraz pripravuje 
MV SR, sme v našom meste mohli 
urobiť už teraz, pričom Stropkov 
má z okolitých miest s podobným 
počtom obyvateľov najvyšší počet 
poslancov. Ďalším argumentom 
na takúto zmenu je aj skutočnosť, 
že v nadchádzajúcich voľbách sa 
podstatne znížil počet kandidátov 
na poslancov MsZ a tým sa znížil aj 
kvalitatí vny výber tých najlepších. 
Ak nám ide o zlepšenie a skvalitne-
nie práce mestského zastupiteľstva, 
mali by sme sa pri rozhodovaní zba-
viť politi kárčenia a presadzovať to 
najlepšie pre chod nášho mesta.

Ďalšou oblasťou samosprávy, 
ktorá aktuálne potrebuje zmenu, 
resp. reformu, je prehodnotenie 
fungovania samosprávy v malých 
obciach z pohľadu ekonomiky, vý-
konu samosprávnych funkcií, ako aj 
z pohľadu, že v takýchto obciach už 
niet záujemcov o mandát poslan-
ca a mandát starostu. Určite je to 

citlivá otázka z politi ckého hľadiska, 
no aj z hľadiska spoločenského po-
stavenia tej ktorej obce. Či chceme 
alebo nie, raz tento problém bu-
deme musieť riešiť aj z dôvodu, že 
mnohé obce nám jednoducho vy-
mierajú. V činnosti  mestskej samo-
správy sú aj ďalšie oblasti , ktoré by 
bolo potrebne legislatí vne a organi-
začne preriešiť, a to či už samotný 

priebeh zasadnutí  mestského zastu-
piteľstva (na čele zastupiteľstva by 
podľa mňa mal byť volený poslanec 
a nie primátor) ako aj status hlavné-
ho kontrolóra mesta. Čas ukáže, či 
samospráva bude v ďalšom období 
predmetom reformy a či sa kvali-
tatí vne dostane na vyššiu úroveň 
v prospech jej fungovania. 

Ing. Metod Burák


